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»Vår internationella ställning är idag i 
s itt sämsta läge hittills under den 
nuvarande regeringen och i e tt av sina 
m est kritiska lägen någonsin under 
detta sekel.»
Så skriver den chilenska juntans Ut
rikesdepartement i ett hemligt doku
ment från december förra året. 
(Memorandum Confidencial de la 
Cancellerfa Chilena, 9 Diciembre 
1974.) Via motståndskällor i Chile

Hemligt 
Vi är

och den chilenska 
har dokumentet 
BULLETINEN.
Dokumentet är den bästa 
tänkbara bekräftelse på soli- 
daritetsarbetets stora bety
delse och på den skräck och 
oro juntan känner inför den 
fortsatta internationella isole
ringen. I dokumentet analyse
rar man juntans internatio
nella läge och föreslår åtgär
der som omedelbart måste 
vidtas för att bryta isole
ringen. Slutligen gör man ock
så en indelning av världens 
lander i olika kategorier som 
vänner, omedgörliga fiender 
osv.
Världsopinionen 
skakar juntan
Gorillornas utrikesdeparte
ment inleder med att uttrycka

vänstern i Havanna 
nu nått CHILE-

sin stora oro för effekterna av 
de fördömanden av den 
chilenska juntan som antagits 
av oiika internationella orga
nisationer, fr a då av FN. 
Detta utsätter oss, skriver 
man, för den stora faran att 
våra delegater till FN:s gene
ralförsamling och andra inter
nationella organisationer inte 
erkänns som representanter 
för Chile, på samma sätt som 
tidigare skett med Sydafrikas 
vita representanter,

Även om detta inte skulle 
inträffa, så kvarstår faran 
att FN-församlingen låter 
representanter för ». . . den

nationell befrielserörel
se* .. .» att närvara och del
ta som observatörer. Här 
gör man skräckslaget jäm
förelsen med Yassir Arafats 
framträdande i FN förra 
året.

Att Mexicos regering beslutat 
avbryta sina förbindelser med 
Chile tillmäter man också en 
mycket stor betydelse. (Se 
också Chile bulletinen 1/75.) 
Detta skulle kunna vara bör
jan till att Chile hamnar i en 
liknande situation som tidi
gare Kuba befann sig i. Sär
skilt orolig är man för att 
flera latinamerikanska stater 
— »av inrikespolitiska skäl» -  
kan komma att följa Mexicos 
exempel.

Dokumentet fortsätter:
»De beskrivna situationerna 
utgör dels en fara i sig, men 
kan dessutom komma att föl
jas av fientliga (discriminato- 
rias) åtgärder av ekonomiskt 
slag, antingen beslutade av de 
internationella organisatio
nerna eller av enskilda 
länder. . .

I dagens situation har det 
internationella läge som 
marxismen lyckats försätta 
vårt land i försvårat för
handlingarna om utrikes- 
skulden, blockerat traditio
nella kreditkällor i Europa, 
hejdat de önskade utländ
ska investeringarna /i vårt 
land/ och t o m  allvarligt 
inskränkt vår tillgång till 
vapen och militär utrust
ning.»

Antikommunismen 
nu bara inrikespolitik
Mot denna för gorillorna så 
dystra bakgrund föreslås åt
gärder för att med diploma
tiska medel försöka ta sig ur 
krisen. Utgångspunkten är att 
juntans diplomati radikalt 
måste ändras. Idag, när världs- 
diplomatin präglas av de stora 
blockens avspänningspolitik, 
är det inte möjligt för Chile 
att framgångsrikt föra en dip
lomati som är ett korståg mot 
kommunismen. Ja, inte ens 
ett diplomatiskt korståg mot 
Sovjetunionen är idag lämp
ligt, suckar juntans högsta 
diplomater.

Den oförsonliga and-kom
munismen föreslås därför i 
fortsättningen bara som 
vägledning för inrikespoli
tiken; utåt måste ansiktet 
förnyas. I de internatio
nella organisationerna skall 
man vid angrepp istället in
rikta sig på att åberopa 
principen om »icke-inbland- 
ning» (i andra länders ange
lägenheter). Denna diplo
mati kallas i dokumentet 
»funktionell diplomati» och 
förespråkas istället för den 
hittillsvarande »ideologiska 
diplomati» som man så 
klarsynt förklarar sig inte 
längre ha råd med.

Denna nya diplomati menar 
man redan ha tillämpats med 
framgång i FN:s havsrätts- 
konferens och till en del ock
så i UNESCO:s verksamhet. 
(FN:s organ för utbildning, 
vetenskap och kultur.)

allendistiska rörelsen som 
konstituerat sig som 'en

/  avsaknad av ett verkligt stöd från befolkningen tvingas juntan tillgripa desperata åtgärder för att 
inför utländska journalister åtminstone kunna visa upp någon form av tfolkligt stöd*. Här ser vi 
barn från ett daghem i Santiago, utkommenderade för att rhylia* juntan.

2



Juntadokument:
isolerade !

Som ett led J juntans iåldsindoktrinering förhärligas krigsmak- 
ten. Här ett skyltfönster i Santiago, där småflickor med 
beundrande blickar ser på en pojksoldat med gevär.

Den »funktionella diplomatin»' 
bör också göra det möjligt att 
framställa Chiles hållning som 
»oföränderligt anti-kolonialis- 
tisk» och att i vissa frågor 
stödja utvecklingsländerna. 
Det betonades dock att detta 
måste ske » ...  utan att i grun
den motsäga våra /egentliga/ 
principer eller allvarligt stöta 
våra vänner . ..».

Diplomatisk offensiv
För att kunna genomföra 
denna nya diplomati måste 
snarast en hel rad åtgärder 
vidtas. Utrikesministeriet 
måste förstärkas och ges en 
budget som gör det möjligt 
att, som man uttrycker det, 
».. . genomföra detta verkliga 
diplomatiska krig.» All diplo
matisk personal måste nog
grant granskas -  är de lämp
liga för att utföra den före
slagna nya diplomatin? Vida
re måste nya ambassader öpp
nas i många länder och andra 
förstärkas. Stor vikt läggs vid 
att skapa goda beskickningar i 
de områden i världen som är 
viktiga för tillgång till olja och 
kontakter med andra koppar- 
producerande stater.

Så föreslår man t ex en 
central beskickning i 
». . .  det svarta Afrika, där 
det inte finns ett avancerat 
medvetande om de mänsk
liga rättigheterna. Denna 
beskickning skall samtidigt 
täcka koppardiplomatin 
(Zambia och Zaire)...» . 
En annan beskickning skall 
öppnas » . . .  i oljezonen 
(Saudarabien), vilken till
sammans med den redan 
/befintliga/ ambassaden i 
Iran skall stärka vårt age
rande i den betydelsefulla 
arabvärlden.»

För att ytterligare förbättrea 
juntans ställning i arabvärlden 
föreslås också antagandet av 
en ny politik i Mellanöstern- 
frågan, givetvis utan att i 
grunden förneka Israels »fun
damentala intressen».
Att på alla sätt förbättra och 
förstärka representationen i

FN är en av grundstenarna i 
den nya diplomatin. I FN bör 
målsättningen vara att knyta 
kontakter med huvuddelen av 
de afro-asiatiska länderna och 
att möjliggöra en förstärkt 
närvaro i FN:s alla organ. 
Detta måste också inkludera 
de särskilda konferenserna; 
som havsrätts-, nedrustnings-, 
livsmedels-, olje- och energi- 
konferensema osv.
Speciella sändebud på hög 
och privat nivå bör sändas till 
Centralamerika, »det svarta 
Afrika» och till de arabiska 
oljeländema. Sådana personer 
borde också kunna sändas till 
USA för att där arbeta med 
Henry Kissinger.

»Sverige omedgörlig 
fiende»
Så fö(jer en indelning av värl
dens iänder alltefter deras res
pektive inställning gentemot 
gorillorna i Chile.

»Vänskapliga länder: 
Huvuddelen av de latinameri
kanska /länderna/ (med un
dantag av Kuba, Mexico och 
den tvetydiga hållningen hos 
Venezuela, Colombia, de 
engelsktalande karibiska /sta
terna/ -  Jamaica, Trinidad 
etc och Panamä). På västfron
ten Förenta Staterna och 
Spanien. Indonesien, Filippi
nerna, Japan och Sydkorea i 
Asien; med säkerhet /också/ 
Israel och Sydafrika . .  .». 
(Här varnas för att offentligt 
avslöja förbindelserna med 
Sydafrika p g a detta lands 
internationella isolering.)
»Omedgörliga fiender:
Alla länder som kontrolleras 
av den sovjetiska kommunis
men, vilket inkluderar Öst
europa, Algeriet och Kongo 
/Folkrepubliken/. I denna 
kategori borde också placeras 
Mexico och Sverige.»
»Medgörliga fiender»:
Denna kategori preciseras inte 
närmare, utan här förs istället 
ett allmänt resonemang. Inga 
länder namnges.

»Likgiltiga eller 
neutrala:
Här innefattas nästan alla län
der i det svarta Afrika, några 
asiatiska och ett stort antal 
arabiska (Egypten, Libyen, 
Libanon, Saudarabien). På 
den andra fronten, Kina 
/Folkrepubliken/ och Rumä
nien.»

Att stärka banden med de 
vänskapliga länderna, er
övra nya vänner bland de 
idag neutrala eller likgiltiga 
— särskilt då afro-asiatiska 
länder — och att försöka 
förvandla de medgörliga 
fienderna åtminstone till 
neutrala länder; det är den 
diplomatiska strategi som 
förordas i dokumentet.

Kina och Vatikanen 
viktiga
Vad gäller relationerna med 
Kina och Rumänien betonas 
att man måste undvika vaije

handling eller gest som kan 
tänkas stöta Kina, samt att 
man måste ». . .  Vidmakthålla 
ett samförstånd met detta 
land och Rumänien». Också 
Vatikanen tillmäts stor bety
delse. Så stor att man förkla
rar att det kan vara nödvän
digt att inrätta ett särskilt 
rådgivande organ för relatio
nerna med Vatikanen och för 
juntans kyrkofrågor. Kyrkans 
anställning och dess hand
lingar — även de indirekta 
handlingarna — är mycket vik
tiga för möjligheten till fram
gång såväl för utrikes- som 
inrikespolitiken, framhåller 
juntans UD.

Inrikespolitiken får 
inte ändras
Efter alla dessa klara med
givanden av juntans minst sagt 
svaga internationella ställning, 
flikar man så in det klarsynta

fortsättning pä sidan 16
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nyheter och kommentarer
m*

Gerald Ford prisar juntan
»Det allvar och mod med vars hjälp Chile nu tagit itu med den 
ekonomiska återhämtningen förtjänar i sanning att lovordas», 
framhöll president Gerald Ford i sitt hälsningsanförande till den 
nye chilenska ambassadören i USA, Manuel Trusco, då denne 
den 30 april överlämnade sina kreditivbrev i Vita Huset. 
President Ford fortsatte: »Att den chilenska regeringen, inspire
rad öv Demokratins, den Sociala Rättvisans och Lagens höga 
ideal, strävar efter att återställa normaliteten i landet efter de 
senaste årens dramatiska händelser är något som verkligen 
gläder alla Chiles vänner här i landet. . .  Vi är införstådda med 
att Chile är inne i en besvärlig period, bl a till följd av 
internationella ekonomiska förhållanden som ligger helt utanför 
Chiles egen kontroll. Vi räknar dock med att fortsätta vårt 
samarbete för att stödja den chilenska ekonomins återhämtning 
och därigenom ge vårt bidrag till den norm alise ringsprocess som 
den chilenska regeringen har satt som sitt mål», tilläde Ford.

(ElMercurio, intern uppl, 28.4—4.5 1975)

Militär upprustning -  
social nedrustning
En snabbt växande men hemlig andel av Chiles statsutgifter går 
till vad juntan kallar »Försvaret», dvs gorilladiktaturens krigs
makt, polis och tortyrcentraler. Samtidigt pågår en drastisk 
nedskärning av alla övriga statsutgifter i »The Chile Monitor» 
(april 1975) har sjukvårdens andel av statsbudgeten sjunkit från 
9,1 % år 1972 till 2,6 % 1974. Utbildningssektorns andel av de 
totala statsutgifterna har drabbats av en ännu mer dramatisk 
minskning: från 20,6 % till 2,7 % mellan 1972 och 1974!
Och ää värre ska det bli. Enligt juntans »stabiliseringsprogram» 
som offentliggjordes efter regeringsombildningen i april skall 
alla »icke prioriterade sektorer» skära ned kostnaderna mellan 
15' och 25 %. På litet längre sikt är det meningen att bl a hela 
universitetsväsendet och en mycket stor del av sjukvården skall 
bli helt självfinansierade. Redan nu har terminsavgifterna på 
skolor och universitet höjts så kraftigt att knappast några barn 
utanför den rena överklassen har ekonomiska möjligheter att 
skaffa sig högre utbildning.

SIDA raggar folk åt juntan
Det är inte bara genom att »utbilda» chilenska direktörer i 
Markaryd och ge bidrag till FN-organ med verksamhet i Chile, 
som SIDA stöder juntan. Här på hemmaplan agerar man 
dessutom springpojke åt juntan genom att försöka ragga folk 
till annan FN-verksamhet i Chile. I årets nummer 11 av SIDA:s 
tidning »lediga uppdrag inom SIDA och FN» (22 maj) annon
serar man således ut två FN-tjänster till Chile. Dels söker man 
en bibliotekarie, och dels söker man underrubriken »Samhälls
utveckling» (! ) en rådgivare för regional kommunikation (med 
befolkningen). Denne rådgivare skall bl a bistå juntaorgan i 
utvecklandet av projekt för »kommunikation med befolk
ningen». Vidare skall han delta i utvecklandet av regional och 
nationell kapacitet för »träning av befolkningskommunika- 
tion»! Vad det kan innebära fordras det inte särskilt mycket 
fantasi för att förstå . . .

Pinochet och Vietnam
Efter befrielsen av Sydvietnam har Pinochet känt sig »moraliskt 
tvingad att avslöja agressionen» mot det vietnamesiska folket, 
som nu flyr undan de »marxistiska horderna». I upprördheten 
över det öde som nu drabbar hans vietnamesiska vänner 
protesterar han mot de »brutalaste övergrepp på de mänskliga 
rättigheterna som världen av idag upplevt». Samtidigt passar han 
på att uttrycka sin förbittring över alla de röster som höjs för 
att attackera hans land medan ingen enda visar sin smärta över 
och sitt medlidande med de miljoner vietnameser som idag, allt 
enligt Pinochet, massakreras och förföljs. Han är ändå glad över 
att Chile fortfarande utgör en »oas i en värld där våldet och 
hatet råder» och tror sig med dessa uttalanden uttolka sina 
landsmäns mening. Att det inte bara är Pinochet som upprörts 
av kommunismens fasor i Vietnam förstår vi när vi läser den 
chilenska pressen, som den senaste tiden varit fylld av snyf
tande intervjuer med chilenska borgarfruar som förklarar sin 
beredvillighet att sträcka ut en hand för att rädda föräldralösa 
vietnamesiska barn undan misär och förtyck. För en av de 
intervjuade kvinnorna brister till och med hjärtat »vid blotta 
tanken på att dessa barn inte ens har bröd att äta». Att samma 
situation gäller för många föräldralösa chilenska barn idag vill 
de dock inte gå med på. Vietnameserna står enligt dessa 
uppoffrande kvinnor »ensamma mot världen, medan de chilen
ska barnen är en produkt av sina föräldrars oansvarighet». 
Solidaritet över gränserna!

El Mercurio, La Tercera

Bekymrade fascister
Ledaren för fascistorganisationen Fosterland och Frihet, Pablo 
Rodriquez, anser det nödvändigt att ge juntan ett organiserat 
civilt masstöd. »Regeringen bör återta den storhetens väg som 
nu glömts bort» och detta kan enligt Rodriguez ske på två sätt. 
Den ena vägen skulle vara att gå genom de »korrumperade 
politiska partierna och deras ödesdigra ledare», den andra att 
använda sig av fackföreningarna. Den första vägen stimulerar 
dock klasskampen och kan överlämna landet till den »interna
tionella kommunismens totalitära glupskhet». Istället bör rege
ringen utveckla fackföreningarna och göra dem till ett starkt 
stöd för dess patriotiska handlande. Om inte detta görs, 
kommer Chile enligt Rodriguez inom »några år att följa 
Portugals trista exempel eller tragedin i det förrådda Vietnam».
Den från åkeriägarstrejken kände Leon Vilarin och Jorge Prat är 
tydligen med på noterna och har tagit initiativ till bildandet av 
en fascistisk massrörelse, den sk  Nationella Enhetsrörelsen, 
MUN (Movimiento de Unidad Nacional). MUN arbetar via 
fackföreninarna och beskriver sig som ett antimarxistiskt block 
som är emot partibildningar och som stöder den »opersonliga 
och auktoritära» regeringen. Endast en chilensk diktatur kan 
enligt MUN föra in Chile på utvecklingens väg.

Clarln 28.4

Underjordisk radio
På arbetarklassens internationella högtidsdag den 1 :a maj fick 
juntans radio för ett par minuter plötsligt konkurrens i etern: ut 
strömmade kampmaningar för en anti-fascistisk enhet från 
Kommunistpartiets underjordiska radiostation »Radio Libe- 
racidn del Partido Comunista de Chile». Innan sändningen 
slutade annonserade man också att man kommer att göra nya 
utsändningar.
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nyheter och kommentarer

Brittisk klassolidaritet
De brittiska arbetarna har vid ett flertal tillfällen gått ut i 
bojkottaktionen mot Pinochet-juntan för att solidarisera sig 
med den chilenska arbetarklassen. Bl a vägrade arbetarna vid 
Rolls Royce under mer än ett år att befatta sig med 
tillverkningen av åtta stycken jet-motorer som skulle levereras 
till Chile-juntans stridsplan av typ Hawker Hunter,
I februari i år tvingades dock arbetarna vid Rolls Royce att 
avbryta sin bojkottaktion sedan företaget stämts och arbetarna 
hotats med avskedande. Pinochet-juntan jublade och trodde att 
saken därmed var klar. Men gorillorna bedrog sig: när flygmoto
rerna väl var färdigtillverkade ingrep de brittiska transport arbe
tarna och förhindrade att motorerna levererades till Chile. 
Motorerna kom aldrig längre än till åkeribolaget John Smillies’ 
lagerlokaler belägna cirka tre kilometer från själva fabriken.
Gorillorna blev, som så många gånger förr, ursinniga över de 
brittiska arbetarnas solidaritet. Flyggeneralen Leigh, som av 
naturliga skäl var den gorilla som blev mest upprörd, jämförde i 
ett tal den 20 mars i år egnelsmännens agerande med 
»1700-talets sjörövare och banditer». Det som hade hänt med de 
åtta uteblivna flygmotorerna var, enligt Leighs uppfattning, 
»uppseendeväckande, otroligt och helt oförenligt med den 
civiliserade epok vi lever i».

CUT manar till kamp
Också CUT (Chilenska LO), som nu arbetar underjordiskt i 
Chile, sände ut en deklaration till 1 :a maj.
»Chiles arbetare fördubblar kampen för återupprättandet av de 
förtrampade rättigheterna och för frigivande av de politiska 
fångarna, juntans skrämselkampanjer och terror till trots.»
Detta är några rader ut CUT:s förstamajdeklaration som 
offentliggjordes i Buenos Aires den 11 maj. Deklarationen 
avslutades med en uppmaning till enhet för att göra slut på 
juntans politik som dömer chilenarna till hunger, misär och 
arbetslöshet.

(TASS, 11 maj.)

En Pinochet i varje klassrum
Enligt en nyligen antagen lag är det nu obligatoriskt för alla 
chilenska läroanstalter att ha statschefens, dvs Augusto Pi- 
nochets, porträtt hängande på väggen.

(La Prensa 30.3.75, cit. ur UB V-Information nr 2)

Ett skepp kommer lastat
För några månader sedan anlände ett chilenskt lastfartyg med 
chilenska varor till Genua. Det skulle det aldrig ha gjort. 
Arbetarna i hamnen vägrade att befatta sig med juntans båt, 
och det fullastade skeppet blev aldrig lossat. I slutet av maj 
tvingades det chilenska rederiet ge upp; hamnavgiftema hade då 
blivit så höga att de översteg värdet av lasten, och bolaget blev 
nödsakat att sälja fartyget på exekutiv aktion i Genua.

Ett helt stålverk i malpåse
Den 15 maj tillkännages det officiellt i Concepcion att det 
statliga chilenska stålbolaget Compania de Aceros del Paclfico 
(CAP) beslutat stänga sin stora fabrik i Huachipato nära 
Concepdon. Stålverket -  som är Chiles största och sysselsätter 
11 000 arbetare — skall hållas stängt två månader från den 19 
maj. Som orsaker till stängningen angavs de höga produktions
kostnaderna p g a prishöjningar på råvaran, »mättnad» av den 
inhemska marknaden och frånvaro av omedelbara exportutsik
ter.
Huachipato är Chiles viktigaste stålindustri och svarade enligt 
1967 års statistik ensam för nästan 70 procent av stålsektorns 
brutto försäljning. Att det är ekonomiskt fördelaktigt för juntan 
att för hela två månader stänga en så dyr fabrik med så höga 
fasta kostnader måste innebära att fabriken idag har stora lager 
som såväl på kort som på medellång sikt anses vara helt 
osäljbara. Stängningen innebär också en ytterligare minskning 
av den sedan kuppen hela tiden sjunkande industriproduk
tionen i Chile. Det är också helt i linje med storbolagens 
»recept» för att försöka komma ur den ekonomiska krisen: 
minska produktionen och skapa ännu större arbetslöshet. 
Samtidigt innebär stängningen av stålverket naturligtvis också 
den mest effektiva dementin på »superministrama» Cauas’ och 
SäeZ’ »försäkranden» om den chilenska ekonomins förträfflig
het.

(UPI15 maj, Boletfn Informativo, Havanna 8-21/5)

Nya krediter till juntan
I närvaro av bl a USA:s ambassadör i Chile, David Popper, och 
representanter för USA :s biståndsorgan Agency for Internatio
nal Development (AID) undertecknades den 3o april på 
chilenska handelsministeriet ett avtal om en ny AID-kredit till 
juntan, denna gång på 15 miljoner dollar. Krediten, som gavs på 
mycket förmånliga villkor, skall gå till främjandet av Chiles 
jordbruk, dvs pengarna ska hamna i storgodsägarnas fickor.

★  ★  ★

ADELA, ett multinationellt investmentbolag vars förste ord
förande var Marcus Wallenberg och i vilket svenska kapital- 
intressen ortfaiande har ett avsevärt inflytande, beviljade i maj i 
år ett nytt lån till Chile. Lånesumman, som uppgick till 11 
miljoner dollar, överlämnades till ett litet antal chilenska 
storföretag.

Ut i slummen
Den 22 april i år offentliggjorde Pinochet-juntan en ny hyreslag. 
Dekret nr 964, som enligt juntans motiveringar är ägnad att dels 
»skydda fastighetsägarna från övergrepp från hyresgästernas 
sida», dels att åstadkomma en »större rörlighet på hyresmark
naden». Den viktigaste punkten i den nya lagstiftnignen är att 
hyresregleringen helt avskaffas, och våldsamma hyreshöjningar 
väntas bli följden.
De cirka 800 000 sluminvånare som bor i egenhändigt till
verkade träskjul i Santiagos utkanter påverkas inte direkt av den 
nya lagstiftnigen. Däremot kan man räkna med att den av 
juntan eftersträvade »ökade rörligheten» på hyresmarknaden 
kommer att innebära att tiotusentals familjer tvingas flytta 
ifrån sina lägenheter och slå sig ned i de snabbt växande 
kåkförstädema.
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Se upp m ed 
vad du äter!

Sverige har u nder våren översväm m ats av chilenska m atvaror. I svenska 
affärer säljs bl a G ranny Smith- och Jonathan-äpplen . Packham - och 
A njou-päron, vindruvor, gul lök, räko r och k rä fts tjä rta r från Chile. I Chile 
try te r  m aten  fo r fo lket. Svälten i Chile och fruk tex p o rten  till Sverige är 
två sidor av sam m a m yn t: ju n tan s  ekonom iska politik .

vinster på chilenska fiske riarbetares 
misär. Ett annat svenskt bolag, Johnson- 
linjen, har monopol på alla frakter av 
juntans Sverige-export.
F o lk et vill ha m at 
— gorillorna köper vapen
Juntan behöver all den utländska valuta 
som frukt-, fisk-, räk-, sko- och jeans
exporten ger. Valutasituationen är kat- 
strofalt usel, och juntans fortsatta vapen
import är i fara om exportoffensiven 
misslyckas. Nyligen köpte Chile 15 nya 
attackplan av märket F—5E Freedom 
Fighter (!), och flera andra stora vapen
inköp har_äat rum den senaste måna- 

Mt.i>nrn c krigsmakten — idag

Misären i Pinochet-juntans Chile är 
ohygglig. Sedan militärkuppen den 11 
september 1973 har reallönerna sjunkit 
med över femtio procent. Arbetslösheten 
har mer än femdubblats sedan knektamaj 
tog makten, ögonvittnen berättar att dej 
ofta förekommer att man slaktar hundai 
för att få något att äta i Santiagos, 
fattigkvarter.
1 utsmugglade dokument beskriver för
tvivlade lärare hur fler och fler barn nu 
kommer till skolorna barfota, utmärglade 
och med svåra fysiska och psykiska 
skador till följd av undernäring och 
sjukdom. Under de obligatoriska mor
gonsamlingarna på måndagarna, då den 
chilenska flaggan hissas i varje skola och 
alla elever tvingas stå upp och sjunga 
nationalsången, händer det ofta att flera 
elever ur varje klass svimmar och måste 
bäras bort.

es export av livsmedel och industrivaror 1973 och 1974 (miljoner doll

1

r s »

Vart tar m aten vägen?
Under hela den gångna våren har Europa 
översvämmats av frukt, fisk och grön
saker från Chile. Västtyskland köper idag 
en stor del av Chiles torskfångst. Till 
Turkiet exporteras socker. Så gott som 
alla västeuropeiska länder importerar 
chilensk frukt. Proteiner, kalorier och 
vitaminer från Chile säljs som aldrig förr i 
Europa. Juntans ekonomiska politik är, i 
all sin oerhörda cynism, mycket konsek
vent: den mat som juntan har sett till att 
det chilenska folket inte har råd att äta 
säljer man utomlands. Mellan 1973 och 
1974 mer än fördubblades Chiles livs- 
medelsexport (se särskild ruta), och i år 
väntas ökningen bli ännu större.

1973 1974 ökning %
Jordbruksprodukter 29 66 128
Fiskprodukter 9 15 67
Summa livsmedel 38 81 113
Industrivaror 78 258 231
Livsmedel och industrivaror 116 339 192
(källa: El Mercurio, intern, uppl. 5 - 11.5.75)

t a t e r a u s k a  e x p o r t e r a s nvpr —.Ocki
Chiles export av indusi 
ökat våldsamt efter militärkuppen (se 
rutan). I första hand är det enkla textil
varor -  Chile har blivit en storexportör 
av jeans! Också skor har Chile nu börjat 
sälja utomlands i stor skala. Mönstret är 
det samma som i fallet med matexpor
ten; svältlönerna i Chile gör produktio
nen av konsumtionsvaror för hemma
marknaden ointressant, samtidigt som de 
låga lönekostnaderna och de ständiga 
devalveringarna gör att varorna lyckas 
finna köpare utomlands.
I början av 1974 kritiserade förre ekono
miministern Léniz det chilenska folket 
för att det »köpte alldeles för mycket 
skor». Idag har Léniz anledning att känna 
sig nöjd med utvecklingen: barfota- 
gåendet har ökat kraftigt, speciellt bland 
barnen, och enligt uppgifter i El Mer- 
curio (26.5.75) planerar juntan att öka 
exporten av skor till 10 miljoner par 
årligen inom kort.

Se upp  m ed vad du  äter!
I Sverige har, såvitt vi vet, inga chilenska 
jeans och skor ännu hunnit dyka upp. 
Däremot har det under hela våren sålts 
livsmedel från Chile, bl a Granny Smith- 
och Jonathan-äpplen, Packham- och 
Anjou-päron, vindruvor, gul lök, räkor 
och kräftstjärtar. Räkorna och kräft
stjärtarna tillverkas av det svenska 
bolaget Sunnan, vars dotterbolag i Con- 
cepcidn i södra Chile i skydd av Pino
chet-juntans bajonetter kan göra feta

— slukar enorma

rustning och ammunition.

Låt m ördaijuntans äpplen ruttna!
Att köpa varor från Chile är att 
stödja gorilladiktaturens fortsatta 
förtryck. Att äta äpplen och druvor 
från Chile, Sunnans chilenska räkor, 
etc är att stödja juntans sviltpolitik, 
vapenimport och terror. Därför krä
ver Chilekommittdn: Juntans varor 
ut ur Sverige! Stoppa importen av 
chilenska livsmedel!

Chiledemonstranter 
i Borås fick 
varuhus ”på knä”
Chilekommittén har på en rad platser i 
landet gått till attack mot i första hand 
juntans frukt. Flera affärer har till följd 
av Chilekommitténs aktioner slutat ta in 
de blodsbesudlade äpplena och päronen 
från Chile. Framgångsrika aktioner mot 
Sunnans kräftstjärtar har också genom
förts. Exemplen manar till efterföljd! 
Titta efter och fråga hos dina försäljare 
om du hittar några misstänkta äpplen, 
päron, druvor eller räkor! Låt juntans 
varor ligga kvar på hyllorna! Protestera 
med plakat utanför de butiker som säljer 
livsmedel från Chile!
B o jko tta  m ördarjuntan!

S.V.

Varuhus-direktören som blev övertygad:
» F e ls ä lja  Chile-päron
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E k i r o n e i s k t  b e s b t t :

Septemberbojkott av juntan
Gör septem ber månad till en månad av total bojkott av Chile- 
juntan! D etta var ett av de beslut som  fattades på den euro
peiska bojkottkonferens som  C hilekom m itté n arrangerade den 
13-15 juni i Stockholm . I en av de resolutioner som  m ötet en
hälligt antog efter tre dagars intensivt u tb yte  av idéer, erfaren
heter och förslag till gemensamma aktioner fastslogs:
»Så länge juntan system atiskt våldför sig på de m änskliga,fack
liga och  politiska rättigheterna i Chile kom m er den internatio
nella solidaritetsrörelsen att fortsätta sitt arbete med att inten
sifiera den ekonom iska, politiska, diplom atiska och kulturella  
isoleringen av juntan. Vi, de närvarande organisationerna vid 
den europeiska bojkottkonferensen i Stockholm , föreslår att 
septem ber 1975 fastställs som  en månad av intensiva kampan
jer för en total bojkott av Chile-juntan.»

Allmänna utgångspunkter för 
bojkottarbetetStockholmsmötet får ses som det första 

steget på vägen mot en internationell 
samordning av bojkottaktionema mot 
Pinochet-juntan. De bojkotter som hit
tills har genomförts har i regel stannat 
vid isolerade initiativ. Ofta har inte ens 
någon information om dem nått övriga 
länders solidaritetsrörelser; för många av 
de utländska delegaterna på mötet kom 
det t.ex. som en överraskning när Len
nart Johnsson från Svenska Hamnarbe
tarförbundet rapporterade om de svens
ka hamnarbetarnas bojkottaktioner mot 
juntan.

Läget ljusnar

Den bild av läget i Europa som deltagar
na från Danmark, Norge, Finland, Hol
land, Västtyskland, Frankrike och Italien 
lämnade på mötet gav vid handen att 
svårigheterna i bojkottarbetet är stora, 
i många länder mycket stora, men att 
utvecklingen i alla fall är på väg åt rätt 
håll.Det finns få stora fackföreningar i
Europa som präglas av en sådan klassoli
daritet som den som Svenska Hamnarbe
tarförbundet givit prov på vid flera till
fällen. Däremot är läget vad gäller lokala 
fackliga initiativ och spontana arbetar- 
aktioner betydligt ljusare, och både inom 
fackliga och politiska organisationer 
finns det idag ett betydligt bredare stöd 
för bojkottaktioner mot Chile-juntan än 
som varit fallet tidigare.

Vår avsky mot Pinochet-juntan och vår 
solidaritet med den chilenska arbetar
klassen måste omsättas i konkret hand
ling. Våra aktioner måste samordnas 
för att kunna bli riktigt effektiva. Vårt 
solidaritetsarbete måste ha till huvudsyf
te att försvaga diktaturen ytterligare, att 
fördjupa motsättningarna inom juntan 
och den härskande klassen och därmed 
stödja den motståndskamp som förs inne 
i landet av den chilenska arbetarklassen 
och dess allierade. För att förstärka jun
tans internationella isolering och slå mot 
dess f.n. svagaste punkt - ekonomin - är 
en internationell samordning av bojkott
aktioner en av de viktigaste uppgifterna 
för solidaritetsrörelsen. Bojkottarbetet 
bör kopplas till konkreta krav på juntan 
om frigivandet av de politiska fångarna 
och ett återupprättande av de mänskliga, 
fackliga och politiska fri- och rättig
heterna i Chile.
Dessa var några av de utgångspunkter 
som låg till grund för de deltagande or
ganisationernas syn på bojkottarbetet. 
Den totala enighet som rådde kring des
sa allmänna principer gjorde att konfe
rensen snabbt kunde anta karaktären av 
ett rent arbetsmöte.
Bred enhet inom 
Chilenska Vänstern
Den chilenska fackföreningsrörelsen 

CUT har, liksom samtliga partier inom 
Chilenska Vänstern, uttalat sitt helhjär

tade stöd åt en total internationell 
bojkott av Pinochet-juntan.
De stora politiska skiljelinjer som natur
ligtvis finns mellan t.ex. Radikalpartiet 
och MIR har icke förhindrat dessa par
tier från att upprätta ett nära samarbete 
med varandra, och med Chilekommittén, 
i frågor som rör solidaritetsarbetet i all
mänhet och bojkottarbetet i synnerhet. 
Denna vilja till enhet och samarbete i- 
nom Chilenska Vänstern bekräftades å- 
nyo under bojkottkonferensen av de 
fem partier - Radikalpartiet, Kristna 
Vänstern, Socialistpartiet, MAPU och 
MIR - som sände representanter till mö
tet och som undertecknade de båda 
slutresolutionerna. Denna breda chi
lenska representation bidrog på ett av
görande sätt till att svetsa samman alla 
deltagande organisationer kring konst
ruktiva förslag och gemensamma mål 
för solidaritetsarbetet.
Chilekommittén beklagar dock djupt 
att ett av de viktigaste partierna inom 
Chilenska Vänstern, Kommunistpartiet, 
uteblev från konferensen efter att ha 
vägrat att besvara någon av Chilekom- 
mitténs många skriftliga och muntliga 
inbjudningar.
Europeiskt bojkottsekretariat 
upprättat

En rad konkreta förslag utarbetades i- 
nom de fyra arbetsgrupper som tillsat
tes under mötet. Bl.a. beslöts att upp
rätta en sambandscentral för information 
om och samordning av europeiska boj
kottaktioner. Detta »bojkottsekretariats» 
roll skall bli att ge de organisationer som 
aktivt stöder den chilenska motstånds- 
kampen (i första hand solidaritetskom- 
mittéeer, men även politiska partier och 
fackföreningar) regelbunden information 
om de aktioner som görs på olika håll i 
Europa samt att skapa de organisatoriska 
förutsättningarna för igångsättandet av 
internationellt samordnade kampanjer. 
Vidare fick varje Chilekommitté i upp
gift att göra en grundlig sammanställ
ning av det egna landets förbindelser - 
ekonomiska och andra - med Chile-jun
tan. Med ledning av denna typ av infor
mation skall nationella och europeiska 
prioriteringar av bojkottarbetet lättare 
kunna fastställas.

S. V
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Gorilla fälld 
i tingsrätten

Om Chiles främste gorilla Augusto Pino- 
chet skulle visa sig på Stockholm s gator 
så skulle han genom sitt blotta utseende 
riskera att bli gripen för förargelseväc
kande beteende! Det skulle räcka med 
att en enda förbipasserande fick syn på 
honom , tyckte han såg otäck ut och högt 
sade till närmaste polis: »Hu, så otäck t!» 
För att gripas för förargelseväckande 
beteende måste visserligen beteendet 
väcka allmän förargelse, men i vissa fall 
kan allmänheten reduceras till en enda 
person.

Ja, detta måste onekligen bli 
några av de slutsatser man kan 
dra av ett domslut i Stock
holms tingsrätt nyligen om 
man tar det från den skämt
samma sidan. Tyvärr är saken 
alldeles för allvarlig för det. 
Den 19 september förra året 
skulle Svante Thörnvall över
lämna sina kreditivbrev till 
kungen för att bli den chilen
ska juntans ambassadör i Sve
rige. Under färden från Grand 
Hotel till &lqttet och inne på 
Slottets borggård möttes 
Thörnvall av demonstranter. 
Men redan före hans avfärd 
hade demonstranter också 
samlats utanför Grand Hotels 
enträ. Bland dessa fanns chile- 
aktivisten Anders Carlberg, 
bärande en uniformerad 
docka med gorillamask — 
symbolen för Plnochetjuntan. 
För detta greps AG och åtala
des bl a för förargelseväckan
de beteende.

Till rättegången den 22 april 
tågade AC tillsammans med 
flera kamrater — med samma 
docka i täten! Denna gång 
dock med polistillstånd! Men 
det som var lagligt den 22 
april 1975 fann domstolen ha 
varit olagligt den 19 septem
ber 1974: Efter en hel veckas 
funderingar bestämde sig 
domstolen för att döma 
Anders Carlberg till 300 kro
nor i böter för förargelseväc
kande beteende.

Rättegången var farsartad. De 
poliser som var inkallade som 
vittnen kunde inte ens enas 
om när, var eller varför 
Anders Carlberg hade gripits.

Högste polisbefäl menade att 
det skett med stöd av lagen 
om tillfälligt omhändertagan
de (LTO -  batonglagen) för 
att avbryta det »förargelseväc
kande beteendet». En annan 
polisman menade att det skett 
för att Carlberg skulle kunna 
identifieras vid polisbussen, 
men det befäl som direkt givit 
ordern om ingripande hävda
de däremot att han kände 
igen AC sedan gammalt. Till 
sist fanns där också en polis 
som trodde att gripandet hade 
skett för att AC gjort »våld
samt motstånd» (vilket var 
den andra åtalspunkten mot 
AC). Allt detta trots att AC 
med hjälp av pressbilder klart 
kunde visa att han vid gripan
det alls inte längre höil i 
någon docka — den hade då 
redan åkt i Strömmen. Istället 
höll AC vid gripandet i en 
MIR-fana. Kanske också för
argelseväckande? »Bevisen» 
för att dockan skulle varit 
förargelseväckande var att 
några gäster på Grand Hotel 
påstods ha reagerat mot den. 
En aldrig förhörd eller namn
given äldre kvinna påstods ha 
utropat »Hu, så hemskt» Det 
är någon som hängt sig!», när 
hon fått syn (?) på dockan.

Men dessa och andra polisens 
klara lögner och dessa fantas
tiska »bens» är dock inte det 
väsentligaste i detta mål. Det 
viktigaste och farligaste är att 
åklagaren /polisen fick dom
stolen med sig för att använda 
batonglagen och paragrafen 
om förargelseväckande bete
ende för att kriminalisera 
opinionsyttring, för att krimi
nalisera en protest mot den 
förhatliga slaktarjuntan i 
Chile. Återigen har en svensk 
domstol brukat en av svensk 
lagstiftnings otaliga gummi- 
paragrafer för att göra en all
varlig inskränkning av och ett 
allvarlig övergrepp pä yttran
de- och demonstrationsfri- 
heten.

Anders Carlberg har givetvis 
överklagat domen. Men skulle 
den fastställas i högre instans 
och därigenom bii prejudikat, 
så har vi fått ännu ett exem
pel på hur en vanlig paragraf 
ur brottsbalken (om förargel
seväckande beteende) helt 
öppet kan användas för att 
urholka den grundlagsfästa 
yttrande- och demonstrations- 
friheten.
Vi måste kraftfullt protestera 
emot detta domslut och slå 
tillbaka detta angrepp mot 
den chilenska motständskam- 
pen och mot våra egna själv
klara fri- och rättigheter! A tt 
gorillor är gorillor är ju själv
klart, men vad skall man säga 
om gorillors försvarare . . . ??

P.F.
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Markaryd

Klockan är snart elva 
på förmiddagen i Mar
karyd. Det är lördagen 
den 31 maj. En och 
annan ortsbo syns till 
men annars är det inte 
mycket som rör sig. 
Himlen ser ganska hot
full ut. Plötsligt 
svänger en fullpackad 
buss in på huvudgatan 
och stannar. Inte 
många minuter senare 
kommer en till. Under 
en hel timmas tid an
länder buss på buss. Ur 
bussarna väller folk, 
barnvagnar, plakat, 
banderoller, matsäcks
korgar och gorilla- 
dockor i en salig bland
ning. Vad är egentligen 
på gång här i Mar
karyd?

1 Markaryd ligger Skogsindu
strins utbildningscentrum, ägt 
av Sveriges Skogsindustriför
bund. Sedan böijan av mars 
befinner sig där två chilenska 
direktörer, direktörer från det 
chilenska pappersmonopolet 
»La Papelera». De deltar i en 
kurs som till största delen är 
betald av SIDA. De har spridit 
propagandamaterial för jun
tan i Chile och kan också

starkt misstänkas för att för
söka samla uppgifter om den 
svenska solidaritetsrörelsen 
med motståndskampen i Chile 
och särskilt om de chilenska 
flyktingarnas aktiviteter.

Bolaget »La Papelera» ägs 
av en ökänd, reaktionär 
finansklan i Chile som ak
tivt deltog i sabotagen för 
att störta AUende och som 
idag helt stöder juntan. I 
januari i år fängslades och 
torterades vidare strejkande 
arbetare på bolaget, och ett 
antal av dessa sitter fort
farande i fängelse.

(För en utförligare bakgrund, 
se förra numret av CHILE- 
BULLETINEN.)
Det är för att protestera mot 
dessa juntadrängars närvaro i 
Sverige som nu över tusen 
personer ordnar upp sig i 
demonstrationsled på en 
öppen plats i Markaryds cent
rum, med plakat, banderoller 
och gorilladockor i nävama. 
Plakat och banderoller som 
inte skyddar nämnvärt mot de 
regn- och hagelskurar som 
regelbundet kastar sig över 
demonstranterna. Vår alle
städes närvarande ORD
NINGSMAKT koncentrerar 
sig för närvarande på att iakt
ta en gorilladocka symbolise
rande diktatorn Pinochet 
Himself. Borde den kanske 
»tillfälligt Omhändertas»?

-  Nu går vi kamrater, ropar så
någon. Demonstrationståget, 
härligt långt att skåda, sätter 
sig i rörelse. Slagorden ekar 
mallen husväggarna: tinga
pengar till juntans drängar! 
Kasta ut -  utan prut -  chile- 
juntans drängar/» Det börjar 
regna igen.
Tåget går fram genom sam
hället och väggar, trän och 
staket pryds med affischer 
som på svenska och spanska 
kräver utvisning av junta
drängarna. Vi passerar Stora 
Hotellet som får släppa till 
den amerikanska imperialis
mens symbol, stjämbaneret. 
Under än kraftigare slagord 
och jubel brinner snart dol
larns flagga i tåget.
Nu närmar vi oss kursgården, 
som förutom ett antal strate
giskt utplacerade Smålands- 
poliser, ligger öde. Juntans 
direktörer liksom kursgården 
ledning behagar vistas å annan 
ort idag. Vi strömmar upp 
mot gården. Nu ökar ropen 
åter i styrka, * K ros-sa juntan i 
Chiiii-le! , Pi-no-chet mörda
re! , Pi-no-chet mör-da-rei»
Det har slutat regna. Det hålls 
tal, orden smattrar genom 
högtalaren och piskar mot 
kursgården. Plötsligt går ett 
sus genom församlingen, där
på hörs skratt och jubel; en 
brinnande gorilla hissas sakta 
upp i en av gårdens fina flagg
stänger.
— Titta, den tappar byxoma 
och se, nu brinner huvet upp! 
(jubel). Fler dockor plockas 
fram och förintas i lågorna.

Vi antar enhälligt en resolu
tion. Vi kräver att de bägge 
juntadräng ama omedelbar 
utvisas ur Sverige, vi kräver 
rätt till fri facklig och poli
tisk organisering i Chile, 
och vi kräver att de fängs
lade arbetarna från »La 
Papelera» omedelbar friges.

Nu är det inte mycket mer att 
göra här, men vi vill ändå inte 
riktigt ge oss av. Våra latin
amerikanska kamrater tar upp 
rina slagord på spanska och 
snart är alla i kampen fallna

Där hänger han där han 
ska -  gorillan!

åter mitt ibland oss, fler och 
starkare än någonsin; kamra
terna Salvador Allende, Mi- 
guel Enrlquez, Victor Jara 
och alla de andra.
Ett par kamrater försvinner 
bort till presskonferensen. 
Presskonferensen som SIDA
-  efter definitivt löfte att 
ställa upp -  i sista stund 
dragit sig ut ur men svansen 
mellan bena. Och hur skulle 
man kunna försvara stipendier 
till chilejuntans drängar när 
det t o m  hade gått att för
hindra med de vanliga byrå
kratiska regierna.
Vi sjunger Intemationalen, 
var och en på sitt språk, och 
drar oss mot bussarna. Kvar 
vid kursgården ligger plakaten
-  orden avtecknar sig skarpt
mot bakgrunden: »Chile-
juntans drängar ut ur Sverige, 
Direktörerna studerar — jun
tan torterar, Bojkotta juntan. 
Frige de politiska 
fängpma. .
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» p r f e a n

juntan och 
motståndet

Hur har den chilenska kyrkan reagerat på dikta
turen? Har överhuvudtaget kyrkan som sådan 
tagit ställning? På vilket sätt har de progressiva 
och revolutionära kristna deltagit i motstånds- 
kampen? Även om det inte finns något entydigt 
svar, kan man dock urskilja vissa huvudlinjer.
Den 8 -9  september 1973 skulle den 
chilenska Biskopskonferensen ha publice
rat ett dokument där man offentligt tog 
avstånd från UP-regeringen och för
dömde organisationen Kristna för Socia
lismen. Biskopskonferensen är den 
högsta kyrkliga instansen i landet och 
inrymmer de 30 biskoparna. Det planera
de och redan fördigskrivna dokumentet 
publicerades aldrig. Enbart förekomsten 
av det säger dock något om styrkeförhål
landena inom den kyrkliga ledningen 
före kuppen. (De Kristna för Socialismen 
återkommer vi till längre fram.)
Inom den kyrkliga ledningen fanns och 
finns det fortfarande tre huvudgrupper; 
en vänsterinspirerad sektor med biskop 
Ariztia i spetsen; en direkt profascistisk 
grupp ledd av biskoparna Tagle och 
Gilmore (den senare uppträder f ö i TV i 
géneralsuniform); samt en stor kristde
mokratisk centergrupp, företrädd av 
ärkebiskopen i Santiago, kardinal Silva 
Henriquez.

De första reaktionerna
Den första stora arresteringsvågen efter 
kuppen drabbade också kyrkans män. 
Ett 60-tal präster tillfångatogs dagarna 
omedelbart efter den 11 september. En 
del av dessa släpptes snabbt, delvis på 
grund av påtryckningar från chilenska 
och utländska präster samt kyrkliga 
organ. Andra utvisades ur landet. Utvis
ningarna drabbade framför allt de många 
utländska präster; fransmän, holländare, 
spanjorer m fl, som arbetade i Chile 
under UP-tiden.
TUI Chiles nationaldag den 18 september 
begärde juntan att kardinalen skulle hålla 
Te Deum (speciell mässa), i Militärskolan

eller i katedralen. Kardinalen hade i sitt 
första uttalande efter kuppen krävt ett 
återinförande av en demokratisk regim. 
Strax därefter ~ och då med hela biskops
kårens stöd — uppmanade han till 
samarbete med juntan för den »nationella 
återuppbyggnaden». Nu förklarade han 
emellertid att det för honom var omöjligt 
med Te Deum i katedralen.» Det finns 
för många döda», svarade han. Efter 
förhandlingar gick han dock med på att 
hålla »böner för freden». Av många upp
fattades detta som ett medgivande till 
juntan och mässan kritiserades hårt, trots 
att Henriques där uttryckte sin »smärta» 
över vad som pågick i landet samt upp
manade till enhet inom kyrkan. Vid 
påtryckningar från ett antal präster för
klarade han att hans tystnad skulle tolkas 
som ett fördömande av vad som inträffat 
och att han inte var beredd att »tala ut» 
än. Kardinalens och större delen av bis
kopskårens vacklande, tvetydiga hållning 
vid den tidpunkten, alltså enbart en 
vecka efter militärens maktövertagande, 
har därefter snarare accentuerats än mild
rats.

Växande opposition från basen 
A andra sidan skulle snart oppositionen 
från prästerskapets sida hårdna. Det 
första tecknet var ett möte i mitten av 
oktober mellan 80 av Santiagos 300 
präster dit man kallat biskop Ariztia för 
att diskutera de problem som rådde i 
arbetar- och slumkvarteren.
Bland de församlade prästerna fanns 
såväl kristdemokrater som representanter 
för Kristna för Socialismen, en organisa
tion bestående av kristna som i besvikel
sen över Freiregimens tomma löften att 
finna en »tredje väg» mellan kapitalism

och socialism, valt socialismen som den 
enda möjliga vägen till befrielse. Tron på 
Jesus uttrycks för dessa kristna i ett 
politiskt handlande, ett aktivt engage
mang för arbetarklassen och dess befriel
se. Politiskt hörde och hör många av 
dessa kristna revolutionärer hemma i 
partierna MAPU eller Kristna Vänstern, 
båda från böijan utbrytningar ur det 
kristdemokratiska partiet. I April 1972 
höll Kristna för Socialismen ett möte i 
Santiago med deltagande av socialistiska 
präster och andra kristna från hela Latin
amerika. Detta möte kom att få starkt 
eko över hela kontinenten, och bidrar 
idag till att hålla uppe solidariteten med 
de förföljda kristna i Chile.

I december 1973 höll de 80 Santiago- 
prästema sitt andra möte. Till detta hade 
de förberett två deklarationer mot dikta
turen. De krävde också att kardinalen en 
gång för alla skulle fördöma juntan och 
hotade med att offentliggöra deklaratio
nerna om inte Henriquez gick med på att 
»tala ut». Kardinalen vägrade, men lovade 
istället att resa utomlands för att infor
mera om situationen i Chile. Resan blev 
visserligen av, men uppmärksammades 
mycket litet, delvis pga att kardinalen 
vägrade att uttala sig inför pressen. Vid
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ett tillfälle vägrade han t o m att delta i 
ett möte anordnat av holländska präster 
som utvisats efter kuppen.
Kommittén för freden 
bildas
Som ett svar p& kardinalens och den 
kyrkliga ledningens tveksamma h&llning 
och vägran att öppet ta ställning mot 
diktaturen bildades den s k Kommittén 
för Freden, en chilensk sammanslutning 
med stöd utifrin av Kyrkornas Världs
råd. I spetsen för Kommittén stod biskop 
Ariztia, en av dem som starkast avkrävde 
kardinalen ett fördömande av diktaturen. 
I väntan på detta uttalande, som f ö inte 
kom förrän under påskveckan men där 
Silva Henriquez i relativt hårda ordalag 
kritiserade juntan, inledde kommittén ett 
ihärdigt och tidskrävande arbete till stöd 
för de politiska fångarna i landet. Man 
ordnade med advokathjälp, sökte efter 
försvunna, krävde frigivning av fängslade, 
ordnade med biljetter ut ur landet m m, 
hela tiden med internationellt stöd från 
Kyrkornas Världsråd och Kristna för 
Socialismen, vilka organiserat ett stöd
arbete i exil. Kommittén för Freden 
kritiserades självklart hårt från juntans 
sida och biskop Ariztia kom att utsättas 
för en allt hätskare kritik i den chilenska 
pressen.

Vid den här tidpunkten började också 
militärens h&llning gentemot kristde
mokraterna att hårdna. Detta tog sig 
uttryck i en klarare oppositionell håll
ning från de kristdemokratiska biskopar
nas sida. Vid en biskopskonferens i m aj- 
juni 1974 offentliggjordes -  trots mot
stånd från de fascistiska biskoparna och 
kardinal Henriquez*s sida en deklaration 
med krav på ett slut på avskedandena, 
hungern och övergreppen och ett åter
upprättande avde mänskliga rättigheterna.
Kardinalen börjar 
förhandla med juntan
Kardinalen svarade med att inleda för
handlingar med juntan. Han lovade t ex 
att Kommittén för Freden skulle upp
lösas i utbyte mot amnesti för fångarna 
och ett slut på undantagstillståndet i 
landet. Trots att militären vägrade lyssna, 
trots att alltfler insett att förhandlings
vägarna var stängda och trots att det 
böljat utkristalliseras en allians mellan 
center- och vänsterpräster, fortsatte kar
dinalen sina försök att förhandla med 
juntan. Kritiken mot hans agerande hade 
nu vuxit sig stark och han anklagades 
från många håll för att ha svikit folket. 
Fruarna till 800 Ringar kritiserade t ex 
Henriquez för att ha gjort eftergifter och 
för samarbete med juntan.

Kyrkan deltar i 
motståndsarbetet
I september—oktober 1974 inleddes en 
våldsam repressionsvåg med arresteringar, 
tortyr och försvinnanden. Det vid den 
tiden idén med de sk  »folkmatsalama» 
började ta form. De första matsalarna för 
barn, arbetslösa och familjer till Fängs
lade organiserades i några arbetardistrikt 
i Santiago.

En av de mäktigaste protestaktionerna 
mot diktaturen gjordes den 24 november 
i samband med invigningen av Maipii- 
templet, ett tempel som började byggas 
för 50 år sedan och som juntan tänkt 
inviga på ettårsdagen av kuppen. Väns
tern hade inför invigningen mobiliserat 
till deltagande i en marsch till Maiptf- 
templet och enligt den chilenska pressen 
samlades minst 500 000 människor för 
att delta i marschen och den efter
följande mässan. Enligt deltagare vid 
mässan var det ett fantastiskt ögonblick 
att uppleva hur besökarna spontant tog 
upp en applåd när kardinalen bad om 
amnesti för fångarna. Det som varit 
avsett som en stödmanifestation för 
juntan kom istället att bli till en gigantisk 
protestaktion.

I biskoparnas nyårshälsning uppmanades 
det chilenska folket att skänka pengar till 
folkmatsalama istället för att köpa lek
saker till barnen. »Låt oss söka grundläg
gande lösningar, men låt oss för den skull 
inte glömma de kritiska situationerna» 
slutar budskapet. Biskop Ariztias nyårs- 
budskap var dock betydligt skarpare i 
tonen. Han påpekade där angående folk
matsalama att dessa inte löser grundpro
blemen som beror på samhällsstrukturen. 
De är ändå nödvändiga trots att de 
enbart »täpper till ett hål». En viktig 
uppgift med dem är också att skapa ett 
»solidariskt deltagande som gör att män
niskorna reagerar inför sina egna pro
blem».

Vid årsskiftet inledde kardinalen nya 
förhandlingar med juntan, nu med löften 
att göra sig av med Ariztia som blivit allt 
besvärligare. Ariztia flyttades en tid 
senare till en provins i norra Chile. I april 
samlades återigen biskopskonferensen till 
möte, denna gång kring en deklaration 
som i skarpa ordalag uttryckte en oppo
sition mot diktaturen och som också 
fördömde kapitalismen som system. 
Efter samtal på hög nivå i USA beslutade 
man dock att inte publicera denna dekla
ration fönän i juni månad. Kardinalen 
lovade samtidigt att Kommittén för Fre
den skail vara upplöst före årets slut.

Vacklande ledning — 
oppositionell bas
De slutsatser man kan dra om utveckling
en inom kyrkan efter snart två år av 
militärdiktatur är å ena sidan att motsätt
ningarna mellan juntan och breda sekto
rer inom kyrkan blivit allt häftigare.

fortsättning på sidan 18 ►
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BORGARKLASSEN HOTAD
arbetarrörelsens framväxt i Chile

»Bildandet av Arbetarnas Centralorganisation (CUT) 1953 innebar skapan
det av den bredaste enheten någonsin inom den chilenska fackförenings
rörelsen. CUT stöddes inte bara av Kommunist- och Socialistpartiet, utan 
också av kristdemokrater, anarkosyndikalister, trotskister m fl samt även 
av oberoende arbetare från nära tusentalet fackliga organisationer. 
Bildandet av CUT innebar således det organisatoriska enandet av just de 
olika politiska tendenser som dittills bekämpat varandra inom den 
fackliga rörelsen.»
Så slutade första delen av Tor Sellströms manuskript om den chilenska arbetarrörel
sens historia som vi publicerade i förra numret av C H IL E -8 U L L E T IN E N . Här nedan 
fortsätter vi med del två som för oss fram till Allenderegeringenstid. I nästa nummer 
fortsätter vi med bonde- och pobladorrörelsernas framväxt för att i nr 6/75 avsluta 
serien med att behandla samtliga dessa rörelsers utveckling under Allendetiden och 
deras försök att börja bygga de arbetande klassernas makt, folkmakten.

CUT:s omedelbara krav under de första 
åren var bl a minimilön för industriarbe
tare, skydd mot avskedanden och upp
hävande av »Den fördömda lagen», men 
dess fackliga och politiska målsättningar 
gick mycket längre. De uttrycktes bl a på 
följande sätt i principdeklarationen från 
1953: W et rådande kapitalistiska syste
met, som grundas pä privat ägande av 
jorden och produktionsmedlen samt på 
människans utsugning av människan, och 
som indelar samhället i  oförsonliga klas

ser -  i  utsugna och utsugare -  måste 
ersättas med e tt socio-ekonomiskt sys
tem som upphäver det privata ägandet 
och skapar ett samhälle utan klasser. . .  
( . . . )  CUT kommer att föra en ekono
misk kamp mot det kapitalistiska syste
met inom ramarna för klasskampens 
principer och metoder. CUT kommer att 
bevara sitt fullständiga oberoende gente-

Imot regeringar och sekteristisk partipoli
tik. ( . . . )  Strejken kommer att vara 
lönearbetamas främsta vapen i klasskam

pen. CUT bör inte skilja mellan »legala» 
och »illegala» strejker, utan stödja all 
rättfärdig kamp som syftar till att för
bättra arbetarnas levnads- och arbetsför
hållanden och att skapa respekt för 
arbetarnas rättigheter.»
Trots att CUT utan tvekan var den 
chilenska arbetarklassens mest represen
tativa organisation så erkändes den inte 
juridiskt eftersom arbetslagstiftningen 
från 1924 fortfarande förbjöd bildandet 
av en enad landsomfattande central fack- 
föreningsorganisation. Detta innebar att 
CUT inte kunde ingå kollektivavtal, köpa 
eller sälja egendom eller vidta någon som 
helst rättslig åtgärd. Lagstiftningen upp
ställde också andra hinder för CUT, 
hinder som skulle bli mycket viktiga för 
utvecklingen under Unidad Populär. Så 
t ex hade CUT ingen enhetlig struktur på 
basplanet. Att det fortfarande krävdes 
minst 25 arbetare på en arbetsplats för 
att en fackförening skulle kunna bildas 
var en annan viktig begränsning. Aven 
om gränsen under Unidad Populär sänk
tes till 15 anställda, så innebär den att 
närmare 15 % av de chilenska arbetarna
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inte kunde ansluta sig till CUT. Och 
dessa 15 % arbetade på de mindre företa
gen och var de som hade de sämsta 
arbets- och levnadsförhållandena. Bl a av 
denna anledning omfattade CUT inte 
mer än en minoritet av de chilenska 
arbetarna. Vid tiden för UP:s valseger var 
således bara omkring en fjärdedel av 
landets arbetare anslutna till en fackfö
rening. Mot slutet av UP-perioden hade 
denna siffra stigit till ca 36 %. Av CUTs 
medlemmar var vidare hela 40 % tjänste
män under det att 47 % var industri- eller 
gruvarbetare. Med ungefar hälften av 
rösterna i de fackliga valen var Kommu
nistpartiet länge det klart starkaste par
tiet. Men vid CUT-valen i juni 1972 -  
där man för första gången röstade efter 
parti -  gick såväl Kommunistpartiet som 
vänstern som helhet tillbaka. Kommu
nistpartiet (PC) fick då 31,8 % av röster
na mot 27,1 % för Socialistpartiet (PS) 
och hela 26,6 % för Kristdemokratiska 
partiet (PDC). Till ledningen för CUT 
valdes samtidigt Luis Figueroa (PC), Ro- 
lando Calderdn (PS) och kristdemokra
ten Emesto Vogel. (Figueroa och Calde
rdn har efter kuppen 1973 organiserat 
CUT:s arbete från Sverige medan Vogel i 
stället har anslutit sig till juntan.)

Kampen växer i styrka —

Under 1960-talet utsträcktes och fördju
pades de chilenska arbetarnas kamp. An
talet strejker ökade från ungefär 700 
under de första åren till över 2 000 år 
1967. Samtidigt som de flesta sektorer 
deltog i strejkrörelsen ökade också anta
let »illegala» strejker. Under denna period 
genomförde CUT vidare fem generalstrej
ker: 1960, 1964,1966, 1967 och 1970. 
Tre av dessa -  1964, 1967 och 1970 -  
utlystes för att genomdriva CUT:s löne
krav, medan de övriga två genomfördes 
som protest mot regeringens repressiva 
politik. Inför arbetarrörelsens uppsving

svarade den konservativa regeringen Jor- 
ge Alessandri (1958-64) och den krist
demokratiska regeringen Eduardo Frei 
(1964-70) på samma sätt som den härs
kande klassen i Chile alltid hade gjort 
genom att sända kravallpolis och militär 
mot arbetarna. I november 1960 dödades 
två och skadades ett femtiotal arbetare 
under sammandrabbningar med polis vid 
en CUT-demonstration i Santiagos cent
rum. I mars 1966 sände president Frei 
avdelningar ur den reguljära armén till El 
Salvador-gruvan för att kväsa den sympa
tistrejk arbetarna där utlyst som stöd för 
sina strejkande kamrater i El Teniente- 
gruvan. Liksom i början på seklet -  vid 
massakern i Iquique t ex — gav Freis 
befäl order om att beskjuta arbetarfamil
jernas samlingsplats (fackföreningslo- 
kalema) med kulspruteeld. Resultatet 
blev åtta döda och ett fyrtiotal svårt 
skadade. Också demonstrationerna under 
generalstrejkerna 1967 och 1970 skör
dade sina offer i döda och skadade. Den 
kristdemokratiska regimen, som i mars 
1969 dessutom genomförde massakern 
på slununv&nare i Puerto Montt, visade 
sig vara precis lika litet kristen eller 
demokratisk som Chiles tidigare borger
liga regimer.

. . .  fabriker ockuperas . . .

I sin studie över arbetarstrejkens historia 
i Chile skriver den chilenske historikern 
Manuel Barrera: »Arbetarprotesten har 
bemötts med ett stående svar: fängelse 
och död. Skulle då inte arbetarrörelsen 
politiskt och ideologiskt vara motstån
dare till det rådande härskande syste
met? Det som är ägnat att förvåna är (i 
stället) dess överdrivna lugn och — emel
lanåt -  dess fatalism och resignation.»
Inom vissa arbetarkategorier var detta 
uttryck för en djup ekonomism. Särskilt 
arbetarna i de stora nordamerikanska 
koppargruvorna koncentrerade sig nästan 
helt på kortsiktiga ekonomiska erövring
ar. Mot slutet av 1960-talet höjdes dock 
allmänt de chilenska arbetarnas politiska 
medvetande, i synnerhet inom mindre 
och medelstora företag. I några fall ledde 
kampen mot företagarna till fabriltsocku- 
pationer och t o m till att arbetarna tog 
över företaget för att driva det själva. 1 
juli 1968 gick t ex arbetarn^ på radio- 
och TV-före taget SABA i Santiago i 
strejk för att genomdriva sina lönekrav. 
Sedan företagsledningen avslagit arbetar
nas krav och avskedat fackföreningsle
darna beslöt de anställda att ockupera 
fabriken. Regeringen kallade då in kra
vallpolis, drev ut arbetarna och kastade 
dem i fängelse. CUT betecknade ockupa
tionen som »illegal» och avstod från allt 
aktivt arbete till förmån för de fängslade 
arbetarna. Inte fönän MIR (Revolutio
nära Vänsterrörelsen) och andra mindre 
organisationer organiserat en splidaritets- 
kommitté och genomfört en omfattande 
kampanj kunde arbetarna lämna fängel
set i juli 1969, ett år efter ockupationen.

. . .  och övertas av arbetarna.
Erfarenheterna från kampen på SABA 
underlättade en annan aktion i Santiago, 
en aktion som i mycket föregrep den 
kommande utvecklingen under Unidad

»Der rådande kapitalistiska systemet, som grundas pä privat ägande av jorden 
och produktionsmedlen samt pä människans utsugning av människan, och som 
indelar samhället i oförsonliga klasser -  i utsugna och utsugare -  måste ersättas 
med ett socio-ekonomiskt system som upphäver det privata ägandet och skapar 
ett samhälle utan klasser
CUT kommer att föra en ekonomisk kamp mot det kapitalistiska systemet 
inom ramarna för klasskampens principer och metoder. (. . .)
Strejken kommer att vara lönearbetarnas främsta vapen i klasskampen. CUT bör 
inte skilja mellan »legala» och »illegala» strejker, utan stödja all rättfärdig kamp 
som syftar till att förbättra arbetarnas levnads- och arbetsförhållanden och att 
skapa respekt för arbetarnas rättigheter.»

Ur CUT:s principdeklaration fran 1953
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Saab-Scania censurerar
Chile-utställningen »Venceremos» — vi skall 
segra — har kastats ut av företagsledningen frän 
personalmatsalen vid Saab-Scania i Luleå. 
— Det är censur, säger facket på företaget.
En timme efter det att stadsbiblioteket i Luleå 
hängt upp utställningen som skildrar utveck
lingen under Allenderegimen och militärens 
brutala kupp, plockades den ner och konfiske
rades av företagsledningen.
— Företagsledningen bestäm
mer om affischeringen på 
företaget. All affischering ska 
vara opolitisk, ideell och hu
manitär. Annars godkänns 
den inte, förklarade företagets 
chefer.
Verkstadsklubben har prote
sterat och i företagsnämnden 
har de anställda krävt att ut
ställningen skall visas på före
taget. Men företagsledningen 
säger nej med motiveringen 
att utställningen är »vänster- 
propaganda».
Bakgrunden är följande.
Stadsbiblioteket i Luleå har 
tidigare haft utlåningsverk- 
samhet vid SJ;s verkstäder. 
Här har också utställningen 
»Venceremos» visats. I mars i 
år började man med boklåne- 
verksamhet även vid Saab- 
Scania. I samband med det 
beslöts att bibliotekets utställ

ningar skulle visas på före
taget.
1 den nya kulturproposition 
som lagts fram av utbildnings
minister Bertil Zackrisson sägs 
bl a:

»För att arbetsplatsutlå
ning skall bli framgångs
rik är det enligt min 
bedömning nödvändigt 
att verksamheten är för
ankrad blBnd de anställ
da. Jag förutsätter där
för att utlåningen plane
ras i nära kontakt med 
de anställda.»

Till utlåningsverksamhet hör 
också utställningar. Bibliote
ket i Luleå diskuterade med 
facket och företagsledningen 
om hur verksamheten skulle 
läggas upp. Allt var klart. 
Trodde man. När företagsled
ningen fick se utställningen 
gjorde de ett klart övergrepp

Här en annons ur den chilens
ka veckotidningen >Ercilla» för 
Scania-Vabis lastbilar och bussar.

mot alla tidigare överenskom
melser och konfiskerade den. 
Med anledning av detta över
grepp ställde riksdagsman 
Karl-Erik Häll (s) en fråga till 
utbildningsministern i riks
dagen:
— Vilka åtgärder tänker 
Zackrisson vidta för att garan
tera att kulturella insatser på

arbetsplatser inte försvåras?
Utbildningsministern gled un
dan och förklarade att det här 
ingår i diskussionen om demo
krati på arbetsplatsen. Han 
valde att vänta på remisser 
och utredningar i stället för 
att klart deklarera att de an
ställda på Saab-Scania har rätt 
till utställningar som »Vence
remos».
-  Men vi kommer inte att ge 
oss, säger verkstadsklubben 
som är beredd att sätta hårt 
mot hårt för att få visa Vence- 
remos-utställningen i lunch
rummet och utlåningslokalen. 
Klart är att företagsledningen 
inte kommer att ge vika utan 
vidare. Att släppa in verklig
heten om Chile bakom före- 
tagsgrindarna skulle kunna 
störa de profitgivande för
bindelserna med juntan. Saab- 
Scanias försäljningsbolag i 
Chile skulle rentav riskera att 
sälja färre bussar och lastbilar.
P.S. Utställningen har senare 
lämnats tillbaka till bibliote
ket.

Luleå Chile kom mittd/C. T.
Svenska företag ut ur 
Chile!
Avslöja och isolera 
juntans medlöpare i 
Sverige!
Kamp mot 
imperialismen!

Dagbok, och 
andra jävla tankar 
från Chile1972-73

av Kristian Lund
»När man drömmer och 
vaknar, då märker man 
häftigt att man verkligen 
gett sig av, för i drömmen 
är man ju fortarande 
hemma.» Så böljar Kris
tian Lunds nyligen ut
komna »Dagbok, och 
andra jävla tankar från 
Chile 1972-74». (Förla
get Barrikaden, ca 22 kr.)

Kristian vaknar ur dröm
men ombord på båten till 
Latinamerika. Tillsam
mans med andra kamraa- 
ter från UBV (Utbildning 
för biståndsverksamhet) 
skall han där genom prak
tiskt arbete lära känna 
den latinamerikanska 
verkligheten.

Kristian är skogsarbetare och 
skogvaktare och skall arbeta 
på ett statligt skogsprojekt i 
södra Chile. Complejot -  som 
skogsprojektet kallas i boken 
— ligger ungefär 80 mil från 
Santiago, men är egentligen 
mer avlägset än så; det ligger 
inte bara långt från varm
vattnet och tvålen utan också 
långt från de högtravande 
politiska deklarationerna och 
de »storpolitiska» händelserna. 
Det är här Kristian bor och 
arbetar under drygt ett år och 
hela tiden skriver p i sin dag
bok.
Complejot är nybildat. Tidi
gare fanns där 18 gods med 
skilda ägare som drev dem var 
och en för sig. Det enda de 
tidigare hade gemensamt var 
att alla arbetarna var lika ut
sugna överallt. Redan innan 
Aliende hade blivit president 
hade böndema böljat orpni- 
sera sig, men med segern för

Unidad Populär kom det stora 
uppsvinget. Man körde bort 
godsägarna och övertog god
sen. Så skrev man ett brev till 
regeringen och bad den expro
priera godsen. Regeringens 
administratörer kom dit, slog 
ihop alla godsen och bildade 
en gemensam administration. 
Men ganska snart kärvade det 
till sig. Regeringens utsända 
hade ju lovat att här skulle 
det bli socialism och bra på 
alla vis, men fortfarande kvar
stod de flesta av de gamla 
problemen. Och snart tvingar 
sig den stora frågan fram.:

Vad är egentligen skillna
den meUan att arbeta för  
gamle patronen och att 
arbeta för de nya admi
nistratörerna -  ritskjor- 
toma -  förutom att de
ras chef är kompis med 
kamrat Aliende?

fortsättning på sidan 16
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Resebrev 
från Chile
»De flesta byggnaderna i centrum är fortfarande fulla med 
kulhål från kuppdagen. Monedapalatsets fasad år sorgfälligt 
restaurerad och flaggan är hissad över entrén. Men alla fönster 
är förspikade och åker man upp på hotell Carrera-Sheratons 
takterrass m itt emot, ser man a tt det är fullständigt sönder- 
bombat inuti.»
SA berättar i ett resebrev två kamrater från Chilekommittén i 
Lund frän ett besök i Santiago tidigare i år.

På nära 5 000 meters höjd uppe 
i Anderna passerade vi Kris
tusstatyn, som sympoliserar 
vänskapen mellan Argentina 
och Chile, och långt under oss 
såg vi raderna av militärfor
don vid den chilenska gräns
stationen. Vi lämnade ett 
jäsande Argentina,' där klapp
jakten på gerillan blev allt 
intensivare för varje dag, och 
där man i Mendoza just fängs
lat 40 chilenska kamrater, 
som man påstod höll på med 
bombtillverkning.

Vänskapen mellan de båda 
ländernas förtryckarapparater 
är det inte något fel på! De 
chilenska flyktingarna i 
Argentina för en eländig till
varo och verkar ha kommit ur 
askan i elden. ( . . . )

Santiagos »poblaciones», slum
kvarter, kom inom synhåll 
och vi nådde stadens centrum. 
Vi överfölls genast av en hel 
hop taxiförare, som allihop 
försökte övertala oss att ta 
just deras taxi. Santiago vim
lar av taxibilar nuförtiden. Ett 
led i juntans ekonomiska poli
tik går ju nämligen ut på att 
spara in på utgifterna för by
råkratin, som slukar enorma 
summor. Alltså planerar man 
att avskeda 20 000 statsan
ställda och cirka 3 000 av 
dessa har man redan gjort sig 
av med. Mer än 200 f d byrå
krater har fått gamla kasse
rade bilar, för att försöka 
livnära sig som taxichaufförer. 
Och detta i en stad, där 
nästan ingen längre har råd att 
åka taxi! ( . .  .)

Fattigdomen är påtaglig. Folk 
bokstavligen svälter i Chile 
idag. Priserna är skyhöga och 
stiger oupphörligen och Pino 
chet deklarerade så sent som i

mitten av mars att regeringen 
inte har för avsikt att göra 
något åt det. Escudon har 
devalverats inte mindre än 
fyra gånger under mars 
månad. ( . . . )

T o m  medel- och överklassen, 
som tidigare applåderade jun
tan, har börjat knorra över de 
ständiga prishöjningarna. De 
slipper ju visserligen köa nu
förtiden, men många, speciellt 
ur medelklassen får hela tiden 
sin levnadsstandard sänkt. 
( . . . )
De flesta byggnaderna i cent
rum är fortfarande fulla med 
kulhål från kuppdagen. 
Monedapalatsets fasad är sorg
fälligt restaurerad och flaggan 
hissad över entrén. Men alla 
fönster är förspikade och åker 
man upp på hotell Carrera- 
Sheratons takterass mitt emot 
ser man att det är fullständigt 
sönderbombat inuti.

Man ser inte så väldigt många 
uniformer — förtryckarappa- 
raten är till stor del civilklädd 
— och det verkar rätt lugnt på 
ytan. Men förtrycket lär vara 
värre än någonsin, bara mer 
raffinerat.

Man hör skottlossning varje 
natt i Santiago. Ofta »roar» 
man sig med att skjuta hun
dar, men lika ofta är det 
människor, som kommer i 
vägen för kulorna. Vatje natt 
»försvinner» i genomsnitt fyra 
personer enligt officiella siff
ror. Det är fortfarande »toque 
de queda», utegftngsförbud, 
varje natt mellan klockan 
01.00 och 05.30. På fredag 
och lördag får man vara ute 
till kl 02.00, så att överklas
sen ska kunna gå på diskotek 
och restauranger.

I vanliga fall är det omöjligt 
att få något att äta efter 
klockan 10 på kvällen. De 
restauranganställda bör näm
ligen oftast i poblaciones och 
måste ge sig iväg hem tidigt 
för att hinna inomhus innan 
utegångsförbudet. De åker 
med det billigaste bussbolaget 
och hänger i stora klungor 
utanpå bussarna och riskerar 
livet för 10 öre. Men för 
dagens Chile ar 10 öre mycket 
pengar.
Under den senaste tiden har 
juntan släppt iväg en hel del 
ambassadflyktingar, men fort
farande sitter minst ett 
100-tal på olika ambassader 
och väntar på att få komma 
ut ur landet och fortfarande 
hoppar folk över murarna för 
att söka asyl. Pinochet påstår 
att de bara vill ta chansen att 
turista billigt, för »det finns 
ingen som helst anledning för 
dem att fly». Andra anser att 
de senast asylerade till stor 
del är mirister.
Förföljelsen av MIR-anhäng- 
are har ytterligare intensifie
rats efter mordet på Miguel 
Enriquez.
Folk vi pratade med kände 
ofta bitterhet mot de som 
flytt ur landet -  i allmänhet 
inte mot »vanliga» flyktingar, 
men mot ledarna. »De läm
nade oss i sticket». Många har 
radikaliserats efter kuppen 
och sympatiserar nu med 
M1R, som stannade och käm
par tillsammans med dem.

T o m  forna kristdemokrater 
har tagit ett långt steg till 
vänster. Det är naturligtvis 
svårt att jobba politiskt [ 
Chile idag, men enligt alla 
uppgifter vi fått pågår det ett 
ständigt växande underjor

diskt arbete, och många är 
rent av optimistiska inför 
framtiden. Man hoppas att 
juntans katastrofala ekono
miska politik ska underlätta 
oppositionens arbete. ( . . . )
Många hus bevakas och tele- 
fonavlyssnas. Vi varnades for 
att söka upp chilenska kamra
ter i deras hem. Det är inte 
precis någon merit för en 
chilen att prata med svenskar. 
Militären är ute efter kontakt
män mellan flyktingarna 
utomlands och chilener inne i 
landet och just svenskar lär 
kontrolleras rätt väl.
Men på gatan är det trots allt 
rätt lätt att få folk att prata. 
De vill veta vad som skrivs om 
Chile utomlands, hur mycket 
man vet om vad som händer, 
och de lyser upp när de hör 
att det finns solidaritetsarbete 
i många länder. »Kampen 
måste föras här i Chile, men 
det är viktigt att omvärlden 
inte glömmer bort oss. Den 
internationella solidariteten är 
av stor betydelse för oss här i 
Chile». ( . . . )
Samma dag som vi kom till 
Chile talade Pinochet till ung
domen. »Este no es un gobier- 
no de emergencia. Es un gobi- 
emo de salvacidn nacional». 
(Ung »Detta är inte en till
fällig regering. Det är en rege
ring som ska rädda nationen.) 
Men när vi vandrade längs 
Mapochofloden den sista 
dagen, såg vi att den vita 
färgen på murarna börjat flag- 
na av och de berömda vägg
målningarna från Allende- 
tiden skymtade fram igen. 
Och på en vägg stod ett ny
skrivet »MIR vive y lucha» 
M1R lever och kämpar. . .

Två kamrater 
i Lunds Chäekommitté
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SVERIGE UT UR VÄRLDSBANKEN! 
SVERIGE UT UR VÄRLDSBANKEN!
För andra gängen sedan gorillornas maktövertagande i 
september 1973 har nu Världsbanken beviljat Chile 
krediter, denna gäng pä 20 miljoner dollar. Världs
banken, vars ordförande är USAs förre krigsminister 
McNamara, vägrade a tt ge Chile nägra som helst län 
under hela Allende-tiden.
I Världsbanken sker besluten enligt aktiebolagsprincipen. 
Länderna har rösträtt i förhällande till isatt kapital. USA 
kontrollerar ensamt 24,6 procent av »aktierna». Kredi
terna fördelas enligt i huvudsak politiska kriterier. 
Reaktionära regimer fär mycket pengar, progressiva inget 
alls. Banken är ett redskap för USAs utrikespolitik.
Sverige har 2,6 procent av rösterna i Världsbankens 
styrelse. Förra gängen banken gav Pinochet-juntan kredi

ter lade Sverige ned sin röst. Denna gäng röstade Sveriges 
och Nordens representant emot Chile-lånet. Det hjälpte 
inte.
Per invänare är Sverige bankens största bidragsgivare i 
världen. Den svenska regeringen brukar försvara Sveriges 
stora satsning pä Världsbanken med att Sverige kan 
»spela en viktig roll för att påverka utvecklingen».
Denna självgodhet är både falsk och dyrbar. Den kostar 
oss flera hundra miljoner kronor om året. För detta 
kommer Sverige upp i 2,6 procent av rösterna, och har 
inte e tt skvatt att säga till om i bankens styrelse.
Efter det senaste Chile-lånet bör de sista illusionerna om 
bankens karaktär ha skingrats.
Vi kräver: Sverige ut ur Världsbanken!

Juntadokument...
forts från sidan 3
pipekandet att »inrikes- och 
utrikespolitiken är en och 
odelbar».

I konsekvens med detta slär 
man sedan fast att det skul
le vara ett mycket farligt 
misstag att försöka anpassa 
inrikespolitiken till omvärl
dens krav; dessa går ju bara 
ut på att på det ena eller 
andra sättet äter bana väg 
för marxismen i Chile. 

»Därav följer att de nödåtgär
der som föreslås inte bör av
vika från de moraliska princi
per som vägleder vår obero
ende regering samt de verkliga 
krav den nationella säker
heten ställer.»
Den nya »funktionella diplo

matin» skall med andra ord 
inte följas av någon större 
förändring av juntans massiva 
terror inne i Chile. Att bli av 
med »de fängslade» (läs: de 
kända politiska fångarna) 
skulle kunna vara ett sätt att 
säkra den nationella säker
heten.

Detta skulle hjälpa 
» . . .  vira vänner att hitta 
argument för att kunna för
svara oss, argument som de 
behöver.» (Kurs i orgina- 
let.) Mot denna taktik — 
som redan börjat tillämpas 
i mindre skala — måste vi 
hela tiden vara på vår vakt 
för att avslöja dess egent
liga innehåll. Frigivandet av 
utomlands kända politiska 
ledare och partimedlemmar 
innebär inte på något sätt 
en egentlig förändring av 
juntans politik. Inte heller

behöver det betyda att jun
tan försvagas. Tvärtom kan 
det betyda att juntan slip
per ifrån de obehagliga 
internationella protestema 
och ostört kan fortsätta ån  
terror i ett klimat av all
mänt förbättrade inter
nationella relationer.

Att man inte en sekund över
väger någon särskild föränd
ring av inrikespolitiken fram
går också klart i slutet av 
dokumentet. Där understryks 
nämligen vikten av att för
bättra det försvar som görs i 
utlandet för det som händer i 
Chile. Detta får inte ske 
genom ». . .  att försöka sälja 
en falsk bild av fullständig 
demokrati, utan genom att 
övertyga om riktigheten och 
lättfärdigheten av det undan
tagstillstånd som nu råder i 
Chile.»

Solidariteten 
viktigare än någonsin
Den skräck och desperation 
som juntans egna dokument 
andas är fiendens egna bekräf
telse p£ de stora framgångarna 
för vårt internationella solida- 
ritetsarbete för motstånds- 
kampen i Chile. Men mitt i 
skräcken och desperationen är 
juntan klarsynt, och taktisk. 
Därför är solidaritetsarbetet 
idag kanske viktigare än 
någonsin.

Det bästa stöd vi idag kan 
ge våra kämpande kamrater 
inne i Chile är att överallt 
bredda och intenåfiera vårt 
arbete för att isolera och 
bojkotta juntan p i alla 
plan: ekonomiskt, politiskt 
och diplomatiskt.
Krossa juntan i  Chile!

P.F.

Dagbok...
forts frän sidan 14

Vad byråkraternas »socialism» 
innebär blir undan för undan 
allt klarare för arbetarna på 
Complejot; långsamt uttrycks 
i konkreta former skillnaden 
mellan de tidigare så abstrakta 
begreppen reformism och 
revolution. Sakta och trevan
de organiserar sig en opposi
tion mot vitskjortorna.

Ute i landet mullrar luften av 
den annalkande militär
kuppen. Så kommer slaget

den 11 september. Kristian 
befinner sig tillfälligt i staden 
Valdivia utanför Complejot 
och hejdas på vägen tillbaka. 
Han arresteras, torteras och 
åtter fängslad tolv dagar i 
Valdivia innan han plötsligt 
åäpps fri och sätts på ett plan 
till Sverige.
Kristian Lunds dagbok inne
håller mycket som nästan helt 
saknas i den tidigare Chile- 
litteraturen på svenska. Dels 
ger den en inträngande och 
detaljerad beskrivning av hur 
situationen och arbetarna 
konkret utvecklades under 
UP-tlden på en av de många 
arbetsplatser som ju tillsam

mans utgjorde regeringens 
bas. Dels är den personlig på 
ett ovanligt öppet och hel
gjutet sätt. I boken talar ingen 
berättare som själv står utan
för händelserna. Där talar 
istället en Kristian mitt i 
handlingen, och även hans 
mycket personliga tankar och 
reflektioner når oss.
Jag tycker om den här boken. 
Förutom att den ger konkret 
information så har den också 
ett eget, kraftfullt språk och 
den känns befriande genom 
sin ovanliga öppenhet, särskilt 
då vad gäller de problematiska 
relationer som har med sex 
att göra. Men detta hindrar

mig givetvis inte från att vara 
tveksam och kritisk såväl mot 
vissa politiska funderingar 
som mot vad jag uppfattar 
som en ibland väldigt garde
rande jargong i de personliga 
resonemangen. En jargong 
som då ger ett slags »sluten 
öppenhet» i tankarna kring 
tjejer och sex. Men den kriti
ken skulle idag kanske Kris
tian Lund själv instämma i -  
dagboken handlar ju också 
om hans egen förändring.

Det är en rolig, lättläst 
och provocerande bok 
som verkligen måste an
vändas i Chile-studierna!

P.F.
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Återigen har det bekräftats vilket nära samarbete som regimerna i 
Argentina och Uruguay har upprättat för att bekämpa vänstern. I 
april i år blev Andres Culltelli och Emilia Carlevaro, två ledande 
medlemmar av M L N  (Tupamaros), tillsammans med 19 andra 
uruguayanska kamrater arresterade av den uruguayanska polisen i 
den argentinska provinsen San Justo.

Argentina och Uruguay: 
förtrycket samordnas

►Regimernas oförmåga att 
krossa den folkliga kam
pen i dessa ländernar fått 
dem att tillgripa mer och 
mer sataniska tortyrmeto
der. Ett nytt inslag i för
söken att tillintetgöra de 
revolutionära rörelserna 
är att polis och militär 
arresterar och torterar 
små barn. När de ovan
nämnda 21 aktivisterna 
greps fängslade sålunda 
den argentinska polisen 
samtidigt sju barn på mel
lan en månad och tre år. 
Av dessa sju är tre fort
farande försvunna. Ett 
annat bam, den tre och 
ett halvt år gamle Amaral 
Garcia Hernändez, är se
dan flera månder spårlöst 
försvunnen efter det att 
den argentinska mördar- 
organisationen AAA 
fängslat och sedan dödat 
fem uruguayanska väns
tersympatisörer i Buenos 
Aires — däribland pojkens 
föräldrar.
Den kände fd  ministern 
och senatorn i Uruguay, 
Enrique Erro, sitter sedan 
en tid tillbaka i ett argen
tinskt fängelse — ett 
annat flagrant exempel på 
de ständiga brotten mot

de internationella över
enskommelser om poli
tisk asyl som även regi
merna i Argentina och 
Uruguay undertecknat.
Den starka internationella 
solidariteten tvingade ny
ligen den argentinska re
geringen att erkänna att 
den fängslat Hugo Cores, 
f d vice ordförande i CNT 
Uruguays numera för
bjudna centrala fackför- 
eningsorganisation. Cores 
arresterades i Argentina 
och är utsatt för ständig 
tortyr av den uruguayans
ka polisen, vilket har fritt 
tillträde till fängelserna i 
Argentina.
Det som dessa regimer 
inte har insett är att fol
ken inte låter sig knäckas 
utan fortsätter kampen 
fram till socialismen och 
den slutliga befrielsen.

Trots förtrycket,
tortyren, censuren 
och den totala bris
ten på alla demokra
tiska fri- och rättig
heter såg sig den 
uruguayanska poli
sen nödsakad att in
för l.:amaj i år arres
tera ytterligare

2 500 personer i ett 
jättelikt, svep över 
hela landet i syfte 
att undertrycka alla 
organiserade former 
av protestyttringar 
på arbetarklassens 
högtidsdag. Den gi
gantiska arresterings- 
vågen till trots före
kom dock otaliga 
manifestationer av 
folkets avsky mot 
regimen. På natten 
mellan den 30 april 
och 1 :a maj blev t ex 
husväggarna utmed 
Montevideos huvud
gata övertäckta med 
målade slagord, och 
liknande aktioner 
genomfördes på en 
rad andra håll i hu
vudstaden.

Det är idag viktigare än 
någonsin att det interna
tionella solidariteten med 
de latinamerikanska fol
kens kamp fortsätter att 
utvecklas och förstärkas. 
Kampanjerna för de poli
tiska fångar som dagligen 
faller i fiendens händer 
måste fortsätta; det är 
idag speciellt viktigt att

kräva frigivandet av 
Andres Culltelli, Emilia 
Carlevaro, Hugo Cores 
och Enrique Erro och de 
övriga fängslade uru
guayanska kamraterna, 
Uksom att kräva att de 
tillfångatagna barnen 
återlämnas till sina föräld
rar. Det är också viktigt 
att avslöja och bränn
märka de reaktionära 
regimerna i södra Latin
amerika, vilka som ett led 
i USA-Imperialismens 
folkmordsstrategi utveck
lar ett allt intimare sam
arbete mellan sina respek
tive förtryckarapparater.

UUUEmilia

STÖ D
M O TSTÄNDS- 

KAM PEN  
I CH ILE!

Pg. 65 39 2 8 -2  
Chilekommittfen
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Kyrkan...
forts från sidan 11
Detta har bl a betytt att Kommittén för 
Freden fått allt större svårigheter att 
genomföra sitt arbete för de politiska 
fångarna och för organisering av folk mat
salarna. Kommitténs främste företrädare, 
biskop Ariztia, har dessutom förflyttats 
från Santiago.
Inom denna oppositionella sektor finns 
dock stora variationer. Här återfinner 
man såväl kritiska kristdemokrater som 
revolutionära präster som aktivt deltar i 
motståndskampen. De senares arbete 
återkommer vi till i en senare artikel. 
Förutom förtrycket, hungern, arbetslös
heten m m har också det internationella 
trycket från kyrkor och enskilda organi
sationer varit en faktor som bidragit till 
ett klarare ställningstagande och ageran
de från många prästers sida.
Å andra sidan finns då den vacklande 
ledningen inom kyrkan, en ledning som 
visserligen ställer en del krav till juntan 
men som samtidigt är beredd att genom 
förhandlingar göra eftergifter och som 
inte kan väntas göra något effektivt 
motstånd mot diktaturen. Även om kar
dinalen vid vissa tillfällen använt till 
synes hårda ord mot juntan, har han 
ganska klart visat att han ständigt kom
mer att vara beredd till kompromisser 
och kovändningar. Endast starka på
tryckningar från Vatikanen och möjligen 
också rädslan för en total isolering från 
det chilenska folket kan få ledningen att 
ta avstånd från diktaturen. Det finns 
dock ingen anledning att göra sig några 
illusioner om ett aktivt motståndsarbete 
från det hållet.
De progressiva och revolutionära kristna i 
Chile däremot kan idag se tillbaka p& 
snart två år av svårt men viktigt mot
ståndsarbete. Deras betydelse för mot
ståndskampen kommer inte att minska i 
framtiden.

A-K.S.

Arbetarrörelsen...
forts frän sidan 13

Populär. I november 1968 utlyste de 126 
arbetarna vid Andrés Hidalgo-fabriken — 
som tillverkade bl a elledningar och hög- 
och lågspänningsinst alla tioner -  en strejk 
som protest mot att företaget vägrat 
utbetala innestående löner. Under en och 
en halv månads tid fortsatte strejken 
utan resultat. Tiden utnyttjades väl av 
arbetarna på företaget som visa av erfa
renheterna från SABA förstod att en 
aktion mot företaget måste ha ett starkt 
folkligt stöd för att lyckas. De informe
rade arbetarna i omkringliggande fabriker 
och befolkningen i området om sina 
planer och ockuperade så fabriken. När 
kravallpolisen kom for att kasta ut arbe

tarna hejdades den av en stor folkmassa 
ledd av parlamentsledamoten Laura 
Allende (PS) och andra vänsterpolitiker.
Fabriksägaren och regeringen tvingades 
efter många och långa strider acceptera 
att arbetarna övertagit fabriken. Driften 
organiserades nu på kooperativ basis och 
på fabriken inrättades en läkarmottag
ning där solidariska läkare och tandläkare 
gav gratis läkarvård åt arbetarna och 
invånarna i området. Fabrikens produk
ter såldes i första hand.direkt till jord- 
brukskooperativ och poblaciones (slum
bostadsområden) och i andra hand till 
kapitalistiska företag. En av arbetarna 
förklarade tio månader senare: »När vi 
ockuperade fabriken motsatte sig CUT 
vårt beslut och varnade för »att samma 
sak skulle inträffa som vid SABA». 
» ( . . . )  »Fackföreningsrörelsen genomgår 
idag en kris. Inte vad gäller dess kamp
möjligheter utan vad gäller ledningen. 
Den har införlivats med systemet. Dess 
metoder är byråkratiska och överdrivet 
parlamentariska. Den kan inte inleda nya 
kampformer. ( . . . )
Vi anser att arbetarna på ett direkt sätt 
måste deltaga vid bestämmande av kamp
formerna och. . .  utveckla dem i prakti
ken, under kampens gång. ( . . . )  Vi anser 
att den uteslutande ekonomiska strejken 
inte längre effektivt kan försvara arbetar
klassens intressen. Vi framhåller fabriks- 
ockupationer med föregående massarbete 
fsom ett alternativ. ( . . . )  Beroende på 
borgarklassens motstånd kommer vårt 
handlande att vara våldsamt eller icke 
våldsamt.»

Revolutionära Arbetarfronten.

Många av de arbetare som kritiserade 
CUT för traditionalism och byråkrati 
sökte sig till MIR och senare till dess 
1971 bildade Revolutionära Arbetarfron
ten (FTR). I sin principdeklaration från 
1971 förklarade FTR: »FTR erkänner 
CUT som de chilenska arbetarnas högsta 
organ, men kommer inom CUT att be
kämpa alla byråkratiska, sekteristiska 
och reformistiska tendenser. ( . . . )  Dess 
(FTR:s) uppgift är a t t . . .  driva på kam
pen för proletariatets historiska uppgift: 
Erövringen av makten och inrättandet av 
en arbetar- och bonderegering som bryter 
ned det kapitalistiska systemet och gör 
det möjligt att böija bygga socialismen i 
Chile. ( . . . )  FTR framhåller att arbetar
klassen utgör den chilenska revolutionens 
drivande klass och att (fronten) under 
arbetarklassens ledning kommer att orga
nisera alla arbetare, bönder, soldater, 
pobladores (sluminvånare) och studenter 
för att genomföra (denna) historiska 
uppgift. ( . . . )  FTR framhåller att det 
endast kommer att vara möjligt att bryta 
ned det kapitalistiska systemet och bygga

upp ett nytt samhälle genom de utsugna 
klassernas stridbara mobilisering och de
ras uppgörelse med utsugama under en 
revolutionär ledning. Denna direkta upp
görelse kommer att få en våldsam karak
tär och fordrar att arbetarna beväpnas till 
försvar för sina intressen.»
FTR var en mycket ung kraft inom den 
fackliga rörelsen. Resultaten från CUT- 
valen 1972 visar också att dess början 
blev svår. I valen fick FTR endast något 
mer än 10 000 röster eller ungefär 1,8 %. 
FTR:s största inflytande låg emellertid 
inom de små företag som inte var repre
senterade inom CUT. Dess lokala förank
ring var också stark på flera platser. Så 
kontrollerade t ex FTR vissa textil- och 
fiskerifackföreningar i området kring 
Concepcidn (viktig hamnstad omkring 55 
mil sydväst om Santiago) och -  framför 
allt -  kolgruvorna i samma region. En 
ny, revolutionär kraft hade börjat göra 
sig gällande inom fackföreningsrörelsen.

Chilekommittbns insamling till mot
ståndskampen i Chile är nu uppe i 
drygt 700.000 kronor!
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CHILE BULLETINEN
säljer bra. Men vår upplaga är alltför be
roende av lösnummerförsäljningen. Det
ta har flera följder. Dels blir vår plane
ring av upplagan egentligen ganska osä
ker. Dels lägger det ett oerhört ansvar 
pä lokalkommittéerna för försäljningen. 
Och inte minst: För att kunna göra 
CHILEBULLETINEN ännu bättre krävs 
större resurser, dvs bl a större upplaga. 
Ett bra och enkelt sätt för dig att stöd
ja oss pä alla dessa punkter är 
A T T  PRENUMERERA! Du får 7 num
mer för 15 kr och prenumererar löpan
de, dvs du bestämmer själv frän vilket 
nummer du vill börja.
Stödpren: 25 kr, Kamppren: 50 kr. 
Postgiro 88 72 33—S, Chilebulietinen.

VIKTIGT MATERIAL
om Chile och övriga Latinamerika finns 
också i äldre nummer av CHILEBULLE- 
TINEN. Ännu ett tag kan vi erbjuda dig 
nr 1, 2 och 4/73 för bara 5 kr och hela 
årgång -74 (6 nr) för 10 kr. Tillsammans 
alltså endast 15 kr!
Betala på pg 88 72 33—5, Chilebulleti- 
nen och ange vad du vill ha.

vSång till det mänskligai heter en fantas
tisk skiva med den chilenske musikern 
Juan Capra, som Chilekommittén nyligen 
fått in. Juan Capra sjunger och spelar 
musik som till stor del är influerad av 
latinamerikanska indianfolk, som 
qucchuas, aymaras och mapuches.
30 kronor kostar skivan och beställs 
liksom övrigt material från Chilekommit- 
tdn genom att betala in pengarna på 
postgiro 88 72 33 5. Ange på talongen 
vad du vill ha.

I dagarna har vår skivsortering också 
utökats med en annan skiva. Den inne
håller sånger skrivna och sjungna av Ali 
Primera, som redan tidigare givit ut en 
skiva till stöd för motständskampen i 
Chile. Den nya skivan heter *Foster• 
landet är människam och kostar 30 
kronor, varav hälften går till Chile- 
kommitténs insamling till kampen i 
Chile.

CHILEBULLETINEN
Ansvarig utgivare: Stefan de Vylder 
Redaktionssekreterare: Pierre Friihling 
Chilebulletinens adress: Bryggargatan 4, 111 21 Stock
holm. Tel: 08-21 27 23.
Prenumerationspris för 7 nummer framåt: 15 kronor 
Stödprenumeration: 25 kronor. Kampprenumeration 50 
kronor Betalas på postgiro 88 72 33 5, Chilebulietinen. 
Ange på talongen från och med vilket nummer prenume
rationen skall bötja.
Tryck: Civiltryckeriet i Kristianstad AB

Detta nummer presslogt 13 juni.
Manusstopp för nummer 5/75: 31 juli

CHILEKOMMITTEN
Chilekommittén bildades som solidaritetsorganisation i 
december 1971. Efter militärkuppen i Chile den II 
september 1973 är Chilekommittén i Svenge en del av 
den internationella solidaritetsrörelsen för motstånds- 
kampen i Chile.
Sedan den första nationella kongressen i december 1973 
är Chilekommittén en riksorganisation med gemensamma 
stadgar och gemensam styrelse för hela landet.

Chilekommitténs målsättning Ir  att politiskt och mate
riellt stödja motständskampen i Chile samt att sprida 
lärdomar om den chilenska arbetarklassens kamp före 
och efter gorillakuppen. Chilekommitténs insamlade me
del går villkorslöst till motståndsrörelsen inne i Chile.
Chilekommittén är partipolitiskt obunden och tillåter 
olika politiska riktningar och tendenser att komma till 
uttryck såvida inte tendenserna går emot kommitténs 
plattform.________________________________________

Chilekommittén arbetar efter följande tre huvudparoller:
STÖD DET CHILENSKA FOLKETS KAMP MOT 
FASCISM -  FÖR SOCIALISM!
FRIGE DE POLITISKA FANGARNA!
KAMP MOT IMPERIALISMEN!
Medlem i Chilekommittén kan den bli som stöder 
plattformen, efter tid och förmåga arbetar i en lokalkom
mitté samt betalar medlemsavgift (30 kr/år).
Den som inte har tid eller möjlighet att arbeta med en 
lokalkommitté kan stödja oss genom att teckna stöd
medlemskap i  30 kr i vilket ingår en prenumeration på 
Chilebulietinen.
Chilekommitténs kansli (adress som bulletinen) sätter dig 
i förbindelse med närmaste lokalkommitté.
STÖD DEN CHILENSKA MOTSTÅNDSRÖRELSEN!
Pg 65 39 28 -2  q

I Sverige finns Chilekommittéer på följande orter:
Arvika, Bollnäs, Borlänge, Borås, Eskilstuna, Eslöv, 
Falun, Flen, Gislaved, Göteborg, Helsingborg, Härnö
sand, Jönköping/Huskvarna, Kalmar, Karlskrona, Karl
stad, Kiruna, Kramfors/San dö verken, Kristianstad, Kristi
nehamn, Köping, Landskrona, Linköping, Ljusdal, Lud
vika, Luleå, Lund, Malmö, Molkom, Norrahammar, 
Norrköping, Nybro, Nässjö, Oskarshamn, Pajala, Simris
hamn, Skellefteå, Stor-Stockholm, Storvik, Sundsvall, 
Södertälje, Tomelilla, Uddevalla, Umeå, Uppsala, Ving
åker, Visby, Visingsö, Västervik, Västerås, Växjö, 
Örebro, Örnsköldsvik, Östersund.

I Stor-Stockholm finns Chilekommittéer på följande platser:
Adolf Fredrik, Bergshamra, Farsta, Frihamnen, Haninge, 
Husby/Åkalla, Hägersten/Skärholmen, Järfälla, Kungs
holmen, Lidingö, Nacka/Saltsjö-Boo, Narrengruppen, 
Peddagruppen/Frescati, Salem/Botkyrka, Sigtuna/Märsta, 
Skarpnäck, Sollentuna, Solna/Sundbyberg, Södermalm, 
Teknisgruppen, Tensta/Rinkeby, Täby, Upplands-Väsby, 
Vallentuna, Vasa/Norrmalm, Vårby/Fittja, Västerort, 
Akersberga, Arsta.'
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Varje morgon kommer en anställd 
från chilenska ambassaden i Stock
holm till TT:s höghus vid Sergels Torg 
fö r  a tt hämta »nyheter» direkt från 
juntan i  Chile. Ambassaden har ingen 
egen teleprinter, men behöver ju  hel
ler ingen så länge TT fö r endast 270  
kronor i  månaden tjänstvilligt förmed
lar juntans propaganda. A vtalet in- 
gicks dessutom 9 månader efter kup
pen i  Chile!
TT — Tidningarnas Telegram
byrå ar ingen avdelning inom 
Sveriges Radio som många 
trorr utan i första hand en 
telegrambyrå, kollektivt ägd 
av den svenska pressen. Ut
över egen in- och utrikes- 
bevakning får TT varje dag 
telegram från de stora inter
nationella nyhetsbyråerna, 
fr a Reuter, AFP, DPA, Tass 
och de tre nordiska byråerna. 
Telegrammen översätts, redi
geras och vidarebefordras till 
dagstidningarna och Sveriges 
Radio. Landsortspressen häm
tar huvuddelen av sitt utrikes
material från TT, riksptessen 
en stor del.
Telekommunikationsnätet är 
en dyr historia som inte får 
stå outnyttjad utan helst bör 
tugga dygnet runt. Brittiska 
nyhetsbyrån Reuter har där
för vid sidan av gängse nyhets
förmedling åtagit sig att låta 
ambassader utan egen tele
printer hyra in sig på nätet. 
Eftersom TT har avtal med 
Reuter, åligger det TT att 
sköta ambassadservicen i Sve
rige. Sedan länge har en av 
teleprintrama spottat fram 
propaganda och politiska tal 
från Sydkorea.

Och förra sommaren — 9 
månader efter kuppen! 
— tillkom alltså Chile, 
Den fantastiska summan 
av 270 kronor i månaden 
är vad TT får av Reuter 
för hjälpen till juntan!

Här ett exempel på vad chi
lensk ambassadpresonal häm
tar på TT:

»prochilemb 4 santiago juni
-  -  -  Pinochet -  — —. 
statschefen besökte igår san- 
tiago-tidningen el mercurios 
kontor vid 75 årsdagen av 
tidningens grundande. -  i ett 
anförande inför företagets 
ledning, journalister och jöv- 
rigj personal, talade han om 
landets aktuella situation och 
sade: + den ekonomiska kri
sen är hård, liksom även den 
politiska situation var som 
krävde vår intervention.
-  utan vårt ingripande hade 
ingen räddning funnits för 
Chile, och den landsomfat
tande vädjan som kallade oss 
till detta var så överväldigande 
att ingen ärligen kunde för
neka dess moraliska rätt. ( .. .}
-  den antimarxistiska kam
pen har ej känt vare sig trött
het, svaghet eller nedslagen
het. -  Det var en kamp som 
mobiliserade de arbetande 
männen, kvinnorna och ung
domen, förenade av en /käns
la avj solidaritet som grundar 
sig på den rasbevarande in
stinktens
Men ambassadservicen har 
den senaste tiden inte förisg- 
gått utan gnissel från de TT- 
anställdas sida. För några 
veckor sedan befann sig den

Den chilenska ambassadens utsände blev påtagligt upprörd och 
besvärad när Chilebulletinens fotograf plötsligt dök upp utanför 
TT-huset. I  ett försök att dölja ansiktet låtsades juntans man 
intresserat läsa i telegrammen. Var det månne självaste pressatta
chén, Luciano Våsquez - en ökänd fascist, som motvilligt fast
nade på plåten?

medarbetare som på lördagar
na river av telegrammen från 
teleprintem på semester. En 
annan medarbetare tillfråga
des om han inte ville vika
riera. Han vägrade med hän
visning till den paragraf i jour
nalistavtalet som talar om för
ödmjukande uppdrag.
TT:s journalistklubb har ilsk- 
nat till och antagit ett utta
lande där man bl a säger:
— Med ambassadservicen bry
ter TT mot sin målsättning att 
vara oberoende och opolitisk. 
TT använder sig inte av mate
rialet ur nyhetssynpunkt utan 
fungerar enbart som telegram
bud i konkurrens med tele
verket. Informationen till am

bassaderna ska skötas av res
pektive stater och inte av 
fomellt oberoende nyhets
byråer.
TT;s VD, Sven Gerentz, fd  
direktör för Svenska Dag
bladet, anser att ansvaret lig
ger helt på Reuters sida.
— Nej, TT har också del av 
ansvaret, säger journalist
klubben.

Journalistklubbens ord
förande Sven-Åke Aulin:
-  Vi tycker att det är synner
ligen obehagligt att ha en 
arbetsgivare som servar dikta- 
turregimema i Chile och Syd
korea.
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